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PRAMONĖ LAUKIA JAV IR SOVIETU 
PREKYBOS RYŠIU SUSTIPRINIMO

Į WASHINGTONAS. — Vakarų pasaulio prekybos ryšiai su 
I Sovietų Sąjunga ir rytų Europos komunistiniais kraštais vis di- 
i deja. Amerikos sąjungininkai Britanija, Prancūzija, Kanada ir 
i kiti kraštai vis daugiau, eksportuoja į komunistinius kraštus. Ne
lsonai pasitraukęs Amerikos prekybos sekretorius Luther Hodges 
.nurodė, kad per metus laisvasis pasaulis įveža j sovietų bloko 
Kraštus prekių už 4.5 bilijono dolerių.
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I Anierika iki šiol laikėsi griež
tos pozicijos, kad pardavimas so- 
Kvietų įtakos kraštams įvairių lik 
L vakaruose gaunamų prekių, reiš- 
Įkia tų kraštų ekonominį stiprini
mą. Išimtis buvo daroma Lenki
mai ir Jugoslavijai, tačiau ir tie 
Kraštai su Amerika turėjo labai 
■našus prekybos ryšius. Ameri- 
’kos eksportas į kraštus .už gele-

ui. 4 atskira žinės uždangos 1956 metais sie
kė tik 11 milijonų dolerių.

Daromas valdžiai spaudimas

Amerikos biznieriai daro vis
didesni spaudimą vyriausybei. 

_ ____J Maskvoje lankosi prekybos dele-
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mus įvairių gaminių kainų ii’ 
ipecifikacij ų aprašymams pa
lėkti Maskvos ar kitų komunis- 
įniu kraštų valdžioms. Nesenai 
įuvo paskelbta, kad dvi ameri- 
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REALT Popierio gamybos fabrikų 
-■“engimo komunistų kraštuose.

Ar keičiasi JAV pažiūra?

—Í Prezidentas Johhsonas savo 
^Remontu W0» atidarydamas kongresą, 

žsiminė apie taikingos preky- 
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į Sovietai vilioja pirklius

Nesenai iš Maskvos sugrįžęs 
tomas Willers, Hooker Chemi-

susirinkime papasakojo, 
^ Sovietų Sąjungos vadai la- 
•i norėtų, kad Amerika parduo
tiems savo cheminių fabrikų, 

tuvių turinį psyginas esą pasiūlęs, kad ame- 
wu firmos bendrai su sovie-

IETAL CO. . is valdytų kai kuriuos sovietų 
LV277^^ taus. Jo nuomone, norma
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įį naudingi ne tik Amerikai, 
r ir taikos pastovumui. Sovie- 
I ekonomika būtų įtraukta j 
todrą pasaulio ekonomiką, 
brikos įvesti prekybos su so- 
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Mfeti savo prekybą.

u pučiamus, 
ir oro t*

SATING AND

)E — ST

j R00$ 
ieš 50 mėty 

■GUS, rims * 
žius sutaisė

X MARSEILLE. - Iš Alžyro į
b i n k it i lėktuvnešį atskrido du 

k ^er^os lėktuvai, kurie prieš
T a ^uvo blogo oro priversti

geisti Alžyre. Ben Bella val- 
išlaikė juos visą savaitę.

b i n k it

i, kreipkitės*

TAUPYMO

JAKARTA, Indonezija. — 
Trys amerikiečiai buvo suimti 
Pakanbaru mieste už tai, kad jie 
nuėmė komunistų užrašytus 
ant sienų ir tvorų prieš Ameri
ką nukreiptus Šūkius.

WASHINGTONAS. — Japo-f 
nijos ministeris pirmininkas Sa
to prieš išvykdamas iš Washing- 
tono aplankė kapinėse preziden
to Kennedy ir buvusio valstybės 
sekretoriaus John Foster Dulles 
kapus. Dulles laikomas Ameri
kos-Japonijos taikos sutarties 
kūrėju.

LONDONAS. — Britų komu
nistų laikraštis ‘‘Daily Worker” 
ragina britų komunistus važiuo
ti atostogų į Kubą ir tuo parem
ti Kubos ekonominę padėtį.

TOKIJO. — Japonija išbando 
savo pirmą karinį laivą, kuris 
yra ginkluotas moderniomis ra
ketomis. Jų naikintuvas 3,050 
tonų “Dangiškas vėjas” yra pa
statytas Japonijoj ir yra didžiau
sias Japonijos laivyno laivas. 
Admirolas Ishinguro pareiškė, 
kad japonai ateityje statysią lėk
tuvnešį.

BUENOS Aires. — Argenti
na prisidės prie Pietų Vietname 
vedamo su komunistais karo nu- 
siųsdama medicinos grupę su 
vaistais, sanitarijos įrankiais ir 
maistu sužeistiesiems.

MASKVA. — Sovietų laikraš
tis “Večernaja Moskva” prane
ša, kad ateity sovietai pakeis įs
tatymą šeimų išsiskyrimams. 
Dabartinis šeimų įstatymas yra 
užsilikęs iš Stalino dienų. Įstaty
mas reikalauja, kad šeimos, no
rinčios išsiskirti, turi pasiskelb
ti spaudoje, eiti į teismą, kuris 
siunčia dar apsigalvoti ir susi
taikinti, po to, dar reikėdavo įro
dyti teisėjui, kad išsiskyrimas 
yra būtinai reikalingas. Ateity
je išsiskyrimas būsiąs paleng
vintas.

Delegatas rūpinasi 
sovietų žydų laisve
Ženeva. — Šveicarijoje posė

džiauja Jungtinių Tautų komi
sija panaikinimui diskriminaci
jos ir mažumų apsaugai, šioje 
komisijoje vienas amerikietis de
legatas pareikalavo, kad Sovietų 
Sąjunga leistų pasauliui pama
tyti, ar pas juos nėra religinės 
ir rasinės diskriminacijos. Jis 
pasiūlė, kad Jungtinės Tautos 
turėtų teisę daryti patikrinimus 
JT priklausančių valstybių vi
duje ir, tuo būdu, pačios galėtų 
įsitikinti ar mažumos tose vals
tybėse turi religinę ir tautinę 
laisvę.

šis pasiūlymas buvo pada
rytas amerikiečio Morris Ab
ram, kuris yra ir Amerikos1 žy
dų komiteto prezidentas. Jis sa
vo kalboje visą laiką Kėtė anti
semitizmą Sovietų Sąjungoje ir 
reikalavo žmogaus teisių sovietų 
žydams. Jis pareiškė, kad so
vietai neįrodė, kad jų krašte nė- 
ęa antisemitizmo.

Prezidentas Johnson, kalbėdamas apie jaunimo auklėjimą, nurodė, 
kiek valstybei kainuoja jaunimo auklėjimas.

PREZIDENTAS JOHNSONAS PASIŪLĖ 
NAUJI EILIŲ IMIGRACIJOS REIKALU

WASHINGTONAS. — Prezidentas Johnšpnas trečiadienį 
įteikė kongresui savo pasiūlymą* pakeisti senui Amerikos imi
gracijos įstatymus. Jo planas yra visai panašus į tą projektą, 
kurį buvęs prezidentas Kennedy pasiūlė kongresui 1963 metais. 
Tuo metu kongresas įstatymo visai nesvarstė. Į Dabartinis imi
gracijos įstatymas, kuris nustato kiekvienai tautybei metines 
kvotas, buvo priimtas prieš 41 metus.

Prezidentas Johnsonas nuro
dė, kad senasis įstatymas pada
rė daug žalos, be tų, jis nesude
rinamas su amerikietiškomis 
tradicijomis. Siūlomas projek
tas palengva panaikintų kvotas 
ir nustatytų naują imigrantų 
priėmimo tvarką, pagal kurią 
svetimšaliai būtų įsileidžiami at
sižvelgiant į jų asmeninius su
gebėjimus ir giminystės ryšius 
su Amerikos piliečiais. Senasis 
įstatymas be reikalo atskirdavo 
daugelį giminių, kurie -negalė
davo įvažiuoti Amerikon, nes jų 
tautinės kvotos būdavo per ma
žos. Kiti asmenys su neįkaino
jamais sugebėjimais ii’ gabumais 
dėl tų senų kvotų negalėdavo pa
tekti į šį kraštą, kur jie galėjo 
būti labai naudingi.

Prisidėtų dar 7,000
•Prezidentas apskaičiavo, kad 

naujasis įstatymas įsileistų į 
Ameriką kasmet 7,000 imigran
tų daugiau negu anksčiau. Yra’ 
kraštų, kurie savo kvotų neiš
naudoja. Tų nevažiuojančių vie
toje galėtų įvažiuoti kiti. Vienais 
metais būtų įsileidžiama apie 
165,000 imigrantų.

Per penkis metus visų tau
tybių kvotos būtų sumažintos 
vienu penktadaliu kas metai. Iš 
to susidarytų atsarginis įvažiuo
ti norinčių skaičius, kuris jau 
būtų įsileidžiamas pagal naują 
įstatymą. Prezidentas kasmet 
siūlo palikti 10% visų nprinčių 
įvažiuoti žmonių skaičiaus at
sargoje, kad administracija ga
lėtų svarbiais atvejais įsileisti 
nenumatytus imigrantus bėgan
čius nuo katastrofos ar priespau
dos.

Prezidentas paaiškino kongre
sui, kad siūlomas projektas ne
pakeistų dabartinio nusistatymo 
neįsileisti į Ameriką nepageidau
jamų svetimšalių ar tokių, ku
rie galėtų prisidėti prie bedarbių 
šiame krašte. Dabartiniai įsta
tymai padaro vienų tautų atei
vius labiau norimais, negu kitų 
tautų. Tai ir reikia pakeisti.

♦ Japonijos premjeras Sato 
vieną dieną praleidęs New Yor
ke šiandien išvyksta namo.

VElIAŲSIOS ŽINIOS

♦ Prezidentas Johnsonas va
kar pasiūlė kongresui mažiausią 
iki šiol užsienio pagelbos projek
tą, kuriuo prašoma kongreso 
3,380,370 dolerių. Tai yra ma
žiau, negu bet kada per pasku
tinius 18 metų. Didelė dalis tos 
sumos skiriama karinei pagel- 
bai. Suma skiriama pietryčių 
Azijai padidinta. Senatorius 
Morse jau pareiškė, kad užsienio 
pagelbai išleisti numatyta per 
daug pinigų.

♦ Britų Kolumbijoje didelis 
lietus nuplovė nuo kalnų sniegą, 
dumblą ir akmenis. Daug žmo
nių turėjo palikti savo gyvena
mus. Viena moteris ir vienas 
vaikas buvo užmušti.

♦ Londone 10,000 darbininkii 
protestuoja prieš aviacijos dirb
tuvių darbo sumažinimą. Dar- 
biečių vyriausybė nutarė nesta
tyti kai kurių lėktuvų, o tai su
kėlė nedarbą lėktuvų įmonėse.

♦ Prezidentas Johnsonas iš
vyko j savo ūkį Texas, kur šian
dien susitiks su Kanados minis- 
teriu pirmininku Pearson. Pre
zidentas grįš atgal į Washingto- 
ną sekmadienį.

♦ Komunistinė Kinija savo 
laiške šiaurės Vietnamo valdžiai 
pažada paramą kovoj prieš Ame
rikos “imperialistus” ir jų tar
nus. Radijo pranešimai iš Pe- 
kingo sako, kad kinų liaudis ir 
vyriausybė turės apsvarstyti sa
vo pareigas ginti šios srities tai
ką. Kinija savo pažadus įsikišti 
į Pietų Vietnamo karą, paskel
bė ryšium su Žinia, kad 2,000 P. 
Korėjos kareivių atvyksta į Pie
tų Vietnamą padėti vesti kovą 
prieš komunistus.

♦ Sovietų Sąjunga pranešė, 
kad dar 400 batų ir rūbų fabri
kų bus pervesti dirbti pagal nau
jąjį pelno iniciatyvos planą. Tie 
fabrikai yra visoje Sovietų Są
jungoje. Ateityje fabrikai rū
pinsis ne tiek daug pagaminti, 
kiek gauti, kuo daugiau pelno, 
šis, visvien, eis į valdžios kiše
nę.

Indonezija kaltina 
britus norint karo
JAKARTA, Indonezija. — Už

sienio reikalų kalbėtojas Ganis 
Harsono apkaltino Britaniją, kad 
ši ruošiasi užpulti Indoneziją. Jis 
pasakė, kad didelis britų karo jė
gų sutraukimas Malaizijos teri
torijoje rodo, kad Britanija yra 
sugalvojusi antrąjį Suezą. Už
maskuodama savo karinės ofen
zyvos planus, Britanija kaltina 
Indoneziją, kad ši ruošiasi at
viram karui.

Indonezijos valdininkas pri-, 
minė spaudos atstovams, kad 
Britanija užpuolė 1956 metais 
Egiptą norėdama, kaip ji sakėsi, 
išvaduoti Suezo kanalą. Dabar, 
esą, britai ruošiasi pulti Indone
ziją, panaudodami Malaiziją 
kaip priedangą.

Korespondentai šiuos žodžius 
priminė šaltai, nes Indonezijos 
prezidentas Sukamo jau visi me
tai, kiekvieną savo viešą kalbą 
užbaigia pažadu sutriuškinti 
naujai įsikūrusią Malaizijos fe
deraciją, o britų karinių jėgų 
sutraukimas buvo įvykdytas tik 
tų grasinimų pasėkoje.

JAV ir Japonija liko 
prie savo pažiūrų
WASHINGTONAS. — Pasi

baigus -pasitarimams tarp JAV 
ir Japonijos ministerio pirminin
ko buvo paskelbtas bendras pra
nešimas, kuriame matosi, kad 
komunistinės Kinijos atžvilgiu 
nebuvo rasta bendros kalbos. Ja
ponija, sako pareiškimas, turi 
tikslą išlaikyti gerus santykius 
su tautine Kinija, tačiau tuo pa
čiu, tęs privačius kontaktus su 
komunistine Kinija prekybos tik
slais, atskirdama politinius rei
kalus nuo ekonominių reikalų.

Prezidentas ir premjeras su
tiko, kad Kinija yra svarbi Azi
jos pastovumo ir taikos proble
ma, pasikeitė atvirai savo kraš
tų pozicij ų įvertinimu, sutiko pa
laikyti artimus ryšius ir pasitar
ti Kiniją liečiančiais klausimais.

Bendras pareiškimas sako, kad 
prezidentas Johnsonas pabrėžė 
Amerikos pasiryžimą stipriai 
remti tautinę Kiniją ir' išreiškė 
savo susirūpinimą komunistinės 
Kinijos karinga politika ir spau
dimu kaimyniniams kraštams. 
Tas spaudimas sukelia pavojų 
Azijos taikai.

WASHINGTONAS. — Atsto
vų rūmų daugumos vadas John 
McCormack, pasikalbėjęs su pre
zidentu, pareiškė, kad jis tikisi 
greito kongreso sprendimo “me
dicare” ir ekonominės pagelbos 
Appalachia sričiai klausimais.

TURKAI BĖJO IŠ ORGANIZUOJAMO 
TARPTAUTINIO ATOMINIO LAIVYNO

WASHINGTONAS. — Valstybės sekretoriaus spaudos val
dininkas Robert McCloskey trečiadienį pranešė, jog Turkijos vy
riausybė painformavo Ameriką ir kitus sąjungininkus, kad Tur
kija pasitrauksianti iš organizuojamo tarptautinio atominio Na
to laivyno. Galimas daiktas, kad Turkija atšauks savo 11 jūreivių, 
kurie šiuo metu plaukioja su tarptautine įgula turinčiu amerikiečių 
karo laivu “Ricketts”. Tame laive įgulą sudaro septynių Nato 
valstybiij jūrininkai.

Turkijos vyriausybės kalbė
tojas nurodė, kad šis turkų nu
tarimas nieko bendro neturi su 
Turkijos ir Sovietų Sąjungos 
santykiais. Nutarimas padary
tas dėl turkų tautinių interesų. 
Tarptautinis laivynas esąs ne
reikalingas Europos gynimui.

švelnina santykius su sovietais
Diplomatiniai stebėtojai nuro

do, kad Turkija paskutiniu metu 
pradėjo vesti savo nepriklauso
mą politiką. Nesenai čia lankėsi 
stipri sovietų delegacija, vado
vaujama vieno iš įtakingiausių 
prezidiumo narių Podgorny. Jis 
savo kalbose kelis kartus puolė 
Nato sąjungą ir siūlė, kad Tur
kija ir Graikija nebūtų tos, prieš 
sovietus nukreiptos, organizaci
jos nariais. Jis net prašė turkų 
vyriausybės garantijų, kad Tur
kijoje nebus laikomos į Sovietų 
Sąjungą nukreiptos raketos. Tuo 
metu turkai atmetė sovietų vado 
reikalavimus. Tačiau dabarti
nis turkų vyriausybės nutari
mas pasitrauti iš organizuojamo 
laivyno korespondentų yra laiko
mas dar vienu įrodymu, kad da
bartinė turkų vyriausybė švel
nina savo santykius su Sovietų 
Sąjunga.

Turkija visą laiką buvo lai
koma vienu iš patikimiausių 
Amerikos sąjungininkų. Turkai 
ir rusai yra istoriniai priešai. 
Turkijos geografinė padėtis ją 
padaro labai nemaloniu sovietų 
priešu. Turkija valdo visą pie
tinį Juodosios jūros pakraštį ir 
kartu su Graikija kontroliuoja 
įėjimą į tą jūrą. Iš Turkijos ba
zių karo atveju labai lengvai bū
tų pasiekiami svarbūs sovietų ži
balo šaltiniai ir svarbūs sovietų 
uostai. Todėl nenuostabu, kad 
sovietai visą laiką labai spaudžia 
Turkiją ir siūlo jai savo drau
giškumą.

Kubos raketos ir Kipro sala

Amerikos ir Turkijos santy
kiai atšalo nuo 1962 metų Ku
bos įtempimo dienų. Nors val
džios organai Amerikoje tvirti
no, kad su sovietais dėl Kubos 
nebuvo jokių slaptų susitarimų, 
tačiau pasaulio komentarai sa
kė, kad Chruščiovas atsiėmė iš 
Kubos savo stipriąsias raketas 
tik su sąlyga, kad prezidentas 
Kennedy atsiims savo raketas

FBI agentai neša dokumenty dėžes iš Jackson, Miss., kur teisiami trl- 
|ų jaunuoliu žudikai, šitose dėžėse federalinės valdžios ^atstovai turi 

žudynes maėiusiv liudininkų parodymus.

iš Turkijos teritorijos. Didžio
sios “Japiter” raketos Turkijoje 
buvo išvežtos. Tuo metu buvo 
aiškinta, kad jos esą pasenusios.

Santykių nepagerino ir Kipro 
salos problema, kur Amerika bu
vo verčiama pasirinkti tarp dvie
jų sąjungininkų — Graikijos ar 
Turkijos. Nors Amerikos ban
dė šiame ginče laikytis neutra
liai, turkai užsigavo, kad jiems 
grąsinant atvešti savo laivyną, 
Amerikos valstybės departamen-j 
tas juos įspėjo to nedaryti. Nuo 
to laiko Turkijos vyriausybė pra
dėjo rodyti diplomatinį šaltumą 
Amerikos atžvilgiu. O sovietų 
delegacijos vadas Podgorny, grį
žęs iš 10 dienų lankymosi Tur
kijoje, Maskvoje išdidžiai ga
lėjo pareikšti, kad santykiai tarp 
Sovietų Sąjungos ir Turkijos ge-

' rėja.

“Pravda” cenzūruoja 
karingą kinų kalbą

MASKVA. — Sovietų komu
nistų laikraštis “Pravda” ant
radienį paskelbė tekstą kalbos, 
kurią pasakė Kinijos vyriausy- 
sybės galva Chou En-lai Kinijos 
komunistij partijos kongrese. Ta 
kalba buvo labai ilga ir apėmė 
visus Kinijos gyvenimo reika
lus. “Pravda”, tačiau išspaus
dindama 2,500 žodžių kalbą, ne
iškentė jos nepataisiusi ir ne
pritaikiusi jos sovietų skaityto
jams.

Užsienio korespondentų nuo
mone, kalboje išleista labai daug 
vietų, kurios užsiminė apie skir
tumus tarp sovietų ir kinų. 
“Pravdos” išspaudintas tekstas 
atrodo daug švelnesnes ir ne toks 
karingas, kaip kinų cekstas, ku
ris buvo išspausdintas anglų 
kalba žurnale “Peking Review”.

Visai išleista ta kalbos vieta, 
kur Chou En-lai išvadina JAV 
didžiausiu agresorium, žiauriau
siu priešu, prieš kurį visi turi ko
voti. “Pravdoje” nespausdina
ma ir ta kalbos vieta, kur kinai 
perspėja visus apie pavojų, kad 
socialistiniai kraštai atstato ka
pitalizmą savo gyvenime.

Kinų kaltinimas, kad sovietai 
netikėtai sustabdė paramą 1960 
metais, sulaužydami visą eilę su
sitarimų, sovietų laikraš:io bu
vo išleistas. Kitose vietose 

.“Pravda” sakinius pakeitė, pri
dėdamas savų žodžių ir pakeis
damas sakinių prasmę.

Bendras įspūdis yra tas, kad 
sovietų komunistų laikraštis no
rėjo savo skaitytojams parody
ti, kad skirtumai tarp abiejų ko
munistinių kraštų nėra dideli, 
kad kinų problemos ir pažiūros 
yra panašios į sovietų.

BELGRADAS. — Jugoslavi
jos valdžia praneša, kad bus sta
tomi 33 modernūs prekybos lai
vai, kurie kainuos 166 milijonus 
dolerių.

♦ Michigane nukrito lengvas 
civilinis lėktuvas, abu įgulos na
riai buvo sužeisti.
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Lanke pažemiu siaučia čiirož- 
damos snaigės, žvarbus vėjas 
vaiko paskutinius sniego debe- 
sėlius ir, kai pakėlęs galvą, pą- 
siziūri į erdves,' rodosi, kad ne 
debesėliai vėjo nešanti1 lėkiau bėt 
aukštybių toliai*. Laukai ir miš- 
kai priversti sniego. Kėlias pa
ras iš eilės snigus, keliai» užpus
tyti ir susisiekimas snparRlyžuo-
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Lietuvoj, šauliai pulkais rašosi 
savanoriais. Pereitą šventadienį 
Kaune įvyko didžiausia manifest 
tacija. Klaipėdiečiams gelbėti 
susidūrė aukų rinkimo komite
tas. Darbininkai savo mitinguo
se vienbalsiai išreiškė savo Klai
pėdos krašto draugams karštą 
prilinkėjimą ir jiems palengvin
ti jų sunkią naštą jie rinka iš 
savo algų aukas. Dėlto palūkėkit 
iF tikėkit. Mes su jtimls. Pasi
seks.

Pirmininkas vėl duoda žodį 
Vyr. Gelbėjimb Komiteto sekre
toriui Vanagaičiui perskaityti 
paruoštos deklaracijos projektą. 
Skaito:

mės.
Kas šiomis dienomis įvyko, 

to visi esat liudininkai. Visi ar

■ čnis geriausius lietuvininkus 
; atitaisyti istorinę tiesą. Nuo 

vieno prie kito kaimyninio ūkio 
slinkdkôíâs, pynė įžanginių klau
simų eilę, — kaip jų ištikimy- 

Hbę Lietuvai' patikrinti.
u Sugrįžo gana vėtai. Koriuos 

kaimynus jfe tą vakWą aplankė, 
: žinojo jis irtie kaimynai, pas kū^ 

rióos jis lankėsi. Grįžęs žmoną 
rado jo1 belaukiančiu, ò jis jai 
tik tiek bepasakė, kad rytoj jį 
anksti ryto pažadintų, ir nuėjo 
gulti. Bet Vos Kerčios spėjo su
glausti blakstienas, sukilo įvai
rių minčių1 Sūkuriai. Mintys kii 
1b, krito, pynėsi, čia priminda
mos Versalio sutarties 90 straip
snį, kuriuo Klaipėdos kraštas bu
vo nuo Vokietijos atjungtas, čia 
vėl plaukė citatos iš santarvinin
kų pastatytos karinės valdžios, 
vedančios kraštą į ekonominį su
smukimą ir tvirtais žinsgniaiš 
atžygiuojantį skurdą. Jis tie
siog pradėjo piktintis santarvės 
(Prancūzijos; AnglijėS ir Itali
jos) sukamu politiniu ratu. Klai
pėdos 'kraštą pavesti Lenkijos 
globai, kuri ir taip’, joH suprati
mu, savo1 pačių pirmųjų laisvės 
dienų pasipūtimu1 jam priminė 
pasakėčią apie varią ir jautį. 
“Ne, taip negali įvykti! šitas 
kraštas nuo amžių lietuvių buvo 
ir tit Lietuvai priklausyti turi. 
Mės esame šio- krašto šeiminin
kai ir tik mes lietuvininkai gali
me tikrą žodį pasakyti”. Su šia 
mintimi Kūlaukis įplaukė į sal
daus miego uostą.

KūlRūkienė visą naktį' nega
lėjo akių sudėti. Jai’ rūpėjo ne 
tiek vyro kelionė, kurios ji ne
galėjo pakeisti, kiek jai patikė
toji1 paslaptis, niekam apie ke
lionę' neprasitarti ir pareiga Vy
rą laiku prikelti. Ši laukimo nak
tis jai atrodė be galo. Pagaliau 
kiatrramiegyje praleidusi naktį, 
atsikėlė ir griebėsi ruošti vyrui 
pusryčius. Juos baigdama pa-1 
žadino vyrą.

Martynas ėmė ruoštis kelio
nėn. Priėjęs priėlSffgO it paste- 

* bėjęs, ksttf yra ūžėjusi' nau ja 
sniego pūga; susirūpino, kad tik 
laiku būtų vietoje, kad tik laiku 

‘butųį užbėgta santarvės ūžmas- 
čioms už akių.

Kai keturiolikinis sūnūs įėjo 
tėvui pranešti, kad viskas ke
lionei paruošta, tėvas pareiškė:

— Mikuti, skubėk apsirengti. 
Tu mane paveši iki geležinkelio 
stoties. Mat, šitokiame? ore ark-' 
liáis gabu nesuskubti.

— Genai, tėve; Tik viena aki
mirka’ ir aš būsiu pasiruošęs, — 
džiaugsmingai atsakė sūnus.

Po kelių minučių jie jau buvo 
už savo sodybos ribų. Jei pake
lės nebūtų apsodintos medžiais, 
tai j okiu būdu negalima butui 
sekti kelią; ant kurio arkliai 
prunkšdami mankasino suvers
tas pusnis, šita kelionė kankino 
tėvą ir sūnų. Tėvas bijojo pa
vėluoti į traukinį, o sūnus, ma-i 
tydamas paniurusį tėvą, nedrįso* 
paklausti apie lietuvininkų už
mačias, apie kurias jis iš savó1 
bendraamžių išgirdo.

Kada pasiekė plentą ir vieto
mis galima buvo važiuoti risčia, 
tėvo ir sūnaus veidai keitėsi. 
Pagaliau sūnus nutaikęs momen
tą, paklausė: “Ar tiesa, tėveli, 
kad Klaipėdos krašto lietuvinin
kai nori išsivaduoti ir prisijun
giant prie Lietuvos.

— Vaike, tu dar per mažas, 
bet viena žinok, tu esi šision gi-

“BranguS viengenčiai'! šian
dien gyvenam prakilnią valandą. 
.Visi mefe, kurie šios dienos esa
me Sulaukę, dėkavokim Dievui, 
nes tai kas vyksta šią dieną, kar
tojas tik per šimtus metų. Visi 
žino, kaip mūsų giminė buvo sve
timų jų mindžiojama savo krašte' 
ištisus 500 metų. Mūsų tėvų tė
vai ir mes iki šiai dienai nešėm 
sunkų jungą. Paskutinėmis die
nomis kad ir dantis sukandę. 
Gal dabar pasaulis pamatys mū
sų skriaudą ir pripažins mums 
teisę, susitvarkyt mūsų gyveni
mą pagal Vilsono 14 punktų. Bet 
veltui buvo mūsų laukimas.

Mūsų viešpačiai tyčiojosi iš 
mūsų teisių, atėmė iš mūsų ir' 
tas pačias teises, kurios Versalės 
sutartimi buvo mums ant popie
riaus pripažintos. Našta, kuri 
mus prislėgė, liko nepakeliama. 
Mūsų balsas liko lyg šaukiančių 
pūstynėje. Beliko vienatinė 
teisė — ginklas, kurio ir tvėrė-

J^estų, bkžnytkatnfiį fr]l 
apylinkių skyrių nariài-atstal 
iš Klaipėdos krašto■; ‘ J 1

Šilutės skyrius: Albertas J 
nušaitis, Katrė Mėižyfė, JihJ 
Rupkėmis', Jonas Taleikąfl 
liūs Bajoras, Jonas Aušra, J J 
gis Keraitis.

Pagėgių skyrius: ĖVaMfil 
pėraiis, Jonas Koñrad, Šiai» 
mas Jankus, Kristups Ringai 
¡Augustas Meškaitis.
I Katyčių skyriús1: EnM 
Brožaitls, Jurgis Mafgys. I 

Lauksargių skyriui?: JM 
iJLoraiti's, Jonas Skėris.

Plaškių skyrius: Maitins Ga 
liūs, Jurgis KdŠufias, KnsH| 
Kalniškis, Kristups Augustan

Kukų skyrius: Mikelis Dàl 
kartas, Mikas Deiviks.

Natkiškių1 skyrius': Bernai 
Adelbergėr, Martynas šaulį 
Mikelis Šimkus.

Priekulės it Lankupių skytii 
Jurgis Naujoka, Martynas Si 
šus, Mikas Šimkus, Jok-ubsll 
brenc.

Vanagų skyrius: MartyfiFl 
terėit.

Rusnės skyrius: Mikelis Gil 
lūs, Martynas Jurkait, Anl 
Lekšas.

Kintų skyrius: AdamifiM 
Ana Drėižyfė, Jurgis Kráulêá

Vyžių skyrius: Mikelis Gn 
nis, Johann Labeit, Jonas 19 
lūs, Jons Pakimus.

Dovilų skyrius: JokubsMl 
Mikas Joneikis, Jurgis Keti 
Martins Rėizgys, Micfrá šaka

Plikių skyrius: Mikelis fa 
galyš (iš Did, Jagšų).

Kfètingalés skyriui 1M| 
Labrenc.

Klaipėdos miesto skyrifi: j 
kubas Peteraitis, Jonas Vfl 
Jurgis Geležinis Ansaš Želviu 

Smeltės skyrius: Mikelis M 
tulaitiš, Kristups Kikutis, Mfl 
lis Laugžemis.

Bomėlšvitės skyriš: <nfl 
Vesols, Endrius Pods.

Kairinės skyrius: Arfêad 
’ nėlėit, Joñs Vyte, Jurgis

Smalininkų' škyriūš’: EM 
Šzuks, Hėinricli Gu enter. J

Saugų skyrius: Jonas UH 
’ vis, Mikelis KleČkuš, Áàffl 

Pusbačkiš, Jons LiliŠkiS. d
Ekonominių ir politiniį ,0 

pėdos* Krašto Ch’ganižžlčijū'i 
liòtiníái Atstdvãi': 
ReiŠys, Jokūbas Stiklioi®! 
Gaigalaitis.

’ Šilutės “fiàífíbs” ÁW 
Richard StõrõStas.

Visiems pãSiràsiuè, Vyri J 
žosios Lietuvos Gelbėjimo I 
miteto pirmininkas Martji 
Jankus paskelbė, kad seimo 
sėdis užbaigtas ir atstovai pi 
lusia nuotaika išsiskifštfc

Martynas Kūlaukis viduryje 
seklyčios stovėdamas skaito Ííe=> 
didėlio formato lapelį1. Jo fán- 
kos virpa. Gėriau įs®ūrėjūs,ga-! 
Įima pastebėti, kad* virpa» ne iš 
baimės, o iš džiaugsmo: Perskai
tęs pakelia akis, kurios užkly- 
dusios apšalusį; langą, valandė
lei prie jo sustoja. Bet ir vėl stai
ga sugrįžta prie lapelio ir bė
giodamas skersai rankoje turi
mą lapą, gaudo raides, kurias 
perduoda smegenų centrui, o Šie 
lipdo iš jų skiemenis, žodžius, 
ir sukelia minčių jūras. “Taip! 
Nei šio atsišaukimo autentišku
mas, nei faktų, kad atėjo laikas 
lietuvininkams apsispręsti abe
joti netenka. Lietuvininkai ky
la laisvės žygiui ir nėra ko lauk
ti; Užtenkamai prisflaukėme”, 
— garsiai savo mintis reiškė Kū
laukis.

Iš prieangio pasigirdęs žings
nių aidas' pertraukė Kūlaukio 
mintyjimus. Turėtą rankoj O la
pelį gTeit suglamžo ir nespėjęs 
paslėpti saugesnėje vietoje; pa
slepia kairiosios rankos kumšty
je. Į seklyčią įeina žmona.

— Aglohėnų Smėlinis, mačiau 
buvo užvažiavęs. Kas gi jį čia 
atvijo? Juk lig Šiol nei per ap
sirikimą nėr pas mus užkliuvęs ?!

i— O, jo. Matai, Anike, jis at
vyko man pranešti, kad ryt tu
riu būti Šilokarčiam'oj (Silutė-

“MARGINIUOSE”, 2511 
69th St. Tel. PR 8-458» 
‘TtOYAL BLUE” krauti 
4359 So. Campbell Avė. * 
BI 7-9475.
RFANK’S T. V. & M 

Só. Hálgtted & T4 
CA 5-72S2.
CICERO — ŠTANGENB 
GŲ krautuvėje, 4938 W. ® 
St. Tel. OL 6-Í096. J

Tu ? Ir tü manai važiuoti ? 
— šiam nuskubinant atsakyti 
tęsė: ‘Marčiau, ar tu proto ne
tekai? Nejaugi nori smdrčio ieš
koti? Tik pagalvok! Šitbkiaimi 
ore ir šuo iš trobos varomas ne
nori eiti, o tu...

Nesirūpink; Anike, manim. 
Aš nė šunelis ir juo* būti tikrai 
nenorim Ir tikėk man, kad tik 
nenoras būti šuneliu ir verčia* 
mane vykti į šilokarčiamą, 
pertraukė žmonos išmetinėjimusi 
vyras, šiai nieko nesakant, pri
dėjo: — Prašau paruošti man 
koletai dienų maisto* o Mikučiui1 
pasakyk, kad ryt anksti rytą 
man būtų paruoštos šlajos iri 
kad šiandien geriau pašertų ark-* 
liūs. Iš namų ryt išvažiuosiu ry
to prieblandoje.

Žmona visą tai išgirdusi net iš
sižiojo. Ji niekaip negalėjo su
prasti, kas čia galėjo atsitikti. 
Merčius žmonos nustebimą pa
stebėjęs ir nenorėdamas iš jos 
susilaukti eilės klausimų, dėda
mas pirštą prie savo lūpų, su
kuždėjo: “Kuriuo tikslu vykstu 
į šflokarčianfą, neklausk. Pâsa- 
kyti negaliu. Ir šita aplinkybė 
verčia paprašyti tave, mano iš
vykimo paslaptį laikyti už dan
tų. Ypatingai apie tai riieko ne
duok žinoti mūsų kaimynui Otto 
Parschat. Aš tuo tarpu išeinu. 
Turiu dar kai ką atlikti su kai
mynais lietuvininkais.

Žmona vis nustebusi stovėjo, 
o Merčius apsivilkęs kailinius iš
ėjo. Êjo giliai užpustytu keliu. 
Keliu balto, girgždančio sniego, 
širdyje gvildendamas klausimą, 
kaip iš savo kaimo išrinkus pa-

Mes 
rinkti 
Komiteto 
skyrių nariai ir krašto politinių ] 
organizacijų atstovai, šiandien 
1923 metų sausio mėn. 19 dieną 
suvažiavę Šilutėje į visuotinąjį < 
Seimą, krašto gyventojų daugu- f] 
mos vardu su gilia pagarba len
kiame savo galvas prieš Mažo- 
sios Lietuvos išvaduotojų sa
vanorių karžygius, kurie liejo ; 
kraują fr žuvo už mūšų krašto 
laisvę. Taipjau sveikiname be
siorganizuojančią mūsų krašto 
savanorhj karei vi ją, pasiryžusią 
ir toliau ginti krašto gyventojų 
valią.

Tvirtindami lig šiol padarytus 
Vyriausiojo Mažosios Lietuvos 
Gelbėjimo Komiteto žingsnius, 
vaduojant ir naujai tvarkant4 
kraštą, reikšdami jam giliausios 
padėkos ir pasitikėjimo, visó tei
singojo pasaulio akivaizdoje iš
kilmingai skelbiame:

1. Vienbalsiai nutarėme prisi
jungti prie Lietuvos Respubli
kos autonominės dalies teisėmis, 
tuomi pasilaikydami pilną savi- 
valdybą šituose reikaluose, tie
sioginių mokesčių ir akcizų, kul
tūros ir tikybos, tėišmo, žemės 
ūkio ir girių, sociales apsaugos 
ir visokių kitų vidàús rėikalų,' 
kaip tai atkartotinai yra pareikš
ta Mažosios Lietuvos organiza
cijų ir patvirtinta Lietuvos St. 
Seimo nutarimu iš 1921 m. lap
kričio 11 d.

2. Vyriausiajam Mažosios Lie
tuvos Gelbėjimo Komitetui pa
vedame daryti visa kas reikalin
ga, idant šitas prisijungimas’ 
kuogreičiausiai įvyktų ir juridi
niai santarvės ir kitų valstybių* 
būtų pripažintas.

3. Mės kreipiamės į Lietuvos5 
Respublikos Valdžią, prašydami 
išreikštos mūsų krašto valios’

i vykdymą visais būdais paremti, 
»’ pirmoj eilėj reikiant militarinės’ 

ir finansinės pagalbos.
i 4. Vyr. Maž. Liet. Gelbėjimo1 
> Komitetą rr toliau įgaliuojame1 
• būti mūsų 'krašto vyriausia at

stovybe.
5. Vyriausiam Maž; Liet. Gek 

P bėjimo Komitetui pavedame1 
trumpiausiamė laike sudaryti1 
Klaipėdos krašto tarybą iš esa
mųjų šio krašto vyriausių orga
nizacijų ir grupių atstovų.

Šitą nutarimą'pasirašo visi M.; 
L/ G. Komiteto ir skyrių pir-; 
mininkai ir dalyvaujantieji Sėi-: 
mo atstovai.

Seimas be jokių1 pataišų pri-i 
ima deklaraciją visais balsais.- 
Atstovai eina prie prezidiumo 
stalo ir pasirašo- tą svarbųjį dó-¡ 
kumentą.

Parašus padėjo:
Vyr. Maž. Liet. Gelbėjimo ko

mitetas:
Pirmininkas Martynas Jan

kus. Nariai: Viliuš šaūiihskiš, 
Jonas Vanagaitis, Jurgis Bnivė- 

Haitiš, Jurgis Lėbartas.

męs ir neturi pamiršti, kad esi 
tfėtuvininko Būro vaikas. Kaip 
aš, taip tu priklausome lietuvių 
tautos kamienui. Mūsų parei
ga yra Savo krašto gėrybes tvar
kyti taip, kaip mums atrodo’ ge
riau. Mūsų teisė ginti savo tei
ses; Tad, Mikuti, jei žinai ką 
daugiau, niekam- nekallbėk. O kas 
bus — laikas pats pasakys.

— Aišku. Ačiū, tėveli.
Štotyjė buvo nėmažas judėji

mas. Tėvas ir sūnus išgėrę pó' 
puoduką kavos, išsiskyrė. Tėvas 
sėdo į traukinį, o sūnus ritori į 
'rogės. Jife važiavo1 skirtingomis 
priemonėmis, skirtingais keliais 

f ir greičiais, bet j ų mintys sukosi 
apie vieną tašką — išsilaisvini- 
iha.

. P R t M J R A ,
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PMe piano —proL VLADAS JAKÜBÊNAS.
Dirigentai —ALGI^ ŠMKUS ir PETRAS* ARMON AS.
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šiokiu ar tokiu būdu dalyvavot 
mūšų tautos gyvybės kòvbj. Mo
mentas buvo toks, jog dabar ar 
niekuomet. Susidarius Mažosios 
Lietuvos Gelbėjimo Komitetui, 
taip jau ir kiti’ žmonės, kuriems 
rūpėjo lietuvių giminės laimė, 
griebės šios paskutinės prie- 
incmėssavo pajégóñu s nuvers
ti slėgiančią svetimųjų naštą. 
Savo pasiruošimą neskelbė pa- , 
s^uMlV Nesigyrė. Bėt lyg aiiiė’ 
Afrikos Būrai, jie tykią ramią 
naktį sudarė' šventu sutartį i 
ant rytojaus parodė savo pri-’ 
spaudė j ^Ks, kaip galinga yra 
tautos valia, kuomet ji nebeteko 
kantrybės. Viena gražią naktį 
jūs išgirdot ginklų gandą. Tai 
buvo ne bailūs medžiotojai, ne 
prietikio ieškotojai, bet pakeltas 
ginklas už savo gyvybės galią. 
Kiekvienas ginklas reikalauja 
aukų. Mūsų karžygiai tai gerai 
žinojo. Bet vis tiek apsiėmė ko
voti. Jie vieną dieną išvalė Klai
pėdos kraštą ir geležiniu ratu 
apsupo Klaipėdos miestą. Visa- ; 
me krašte nieks neprieštaravo 
šitam šventam sukilimui, nes vi
si gyventojai buvo ištroškę išva- ’ 
davimo. .

Kitaip buvo Klaipėdos mieste, 
tame mūs pavergimo lizde, kur i 
vardan santarvės buvo uždėję i 
mums naują junfcą prancūzai, J 
kuriems buvo pavesta sugrąžin- 1 
ti mums mindžiojamas mūsų tei
ses.. Bet prancūzai pasisamdė 
vokiečių atėjūnus ir išdalino 
jiems ginklus, priversdami juos, ■ 
kad su kulkosvaidžiais žudytų 
mūsų vaikus. Bet ugnis ir kul
kosvaidžiai jiems nieko nepadė- 1 
jo. Karžygiai Kovotojai žinojo ! 
savo uždavinį 17 lyg kiškius iš^- 1 
vaikė mūsų engfejús. Sendvary- ¡ 
je jie pagavo patį vadą prancūzą, . 
kurs vedė prieš mus vokiečių 
žahdarūs. Tai yra istorinis fak
tas, kad prancūzai su vokiečių 
žandarais paimti tapė lietuvių 
nelaisvėn. Mūsų karžygiai spàu- • 
džiami priespaudos gynėjai su
bėgo pas Savo vūdą Petisiiė ap
link KlííipédóS' préfekt&a, ap- , 
srtatė kūfkoSvai'džiaiS tuos na
mus, tikėdami čia savo galybę 
i^laiJcybi galėSiąf

Bet mūsų narsuolių grupė sau- ' 
"šio Í5 d'. 11 Vid. ryto sulaūže i¥ 
šitą paskutinį mūsų viešpačių» 
pasipriešinimą. Jie iškėlė bal-1 
tą vėliavą ir sCmešė į prefektū
ros kiemą \nstįsz savo ginklus. 
(Smarkiausi plojimai). VyriKti- 
sis Komisaras Petisnė, kurs bu
vo toks Smarkus prieš begink
lius, dabar nusižeminęs prašė pa
kviesti sukilėlių vadą ir jam at
vykus paklausė; Ko jūs norit i'š4 
mūsų? Taigi lietuviai, artojai 
ir laukininkų vaikai, nepratę 
valdyti ginklo, o tačiau savo pa
siryžimu ir degančia ugnimi krū
tinėje nugalėjo ir šituos viešpa
čius.

Lietuviai, nebūdami kerštin
gi, dovanojo jiems ginklus, kad> 
dangintus sveiki iš kur atėję. Jie 
mums dabar nieko nebereiškia. 
Mės kovojom vãrdáh teisybės. O’ 
jei jie tačiau dàr mus užpultų,' 
tai jie visi susmuks (smarkūs 
plojiiñái ir braVo). ši šventa iš-1 
vadavimo diėiTa neėjb be aukų. 
Už švėh'tą mu§U idėją ir gimiffėš1 
gjrvybę puolė dàtig karžygių, ši
tas nekaltas kraujas ir ašaros 
neturi nueiti veltui. Mes gyvie
ji turim ginti tai, ką esame iš
vadavę brangių mūsų brolių ir 
vaikų krauju. Kol gyvi būsim ir 
ginklą pakelsim, nei lenkas, nei 
vokietys muš jau nebevaldys. 
(Triukšmingi plojimai). Mūsų 
gynėjų eilėse turim jaunų vaikų 
ir žilų baltaplaukių senelių, ku-

Rambyno dvasiai šaukiant
ALFONSAS NEVARDAUSKAS, Chicago, ID.

Šilutės seimas ir 
įo deklaracija

Klaipėdos vadavimo istorijoje 
yra trys ypatingai reikšmingos 
datos, kurios niekada nebus už
mirštos. 1923 m. sausio 9 d. Vy
riausias Mažosios Lietuvos Gel
bėjimo Komitetas paskelbia sa
vo manifestą, davusį pradžią vi
siems kitiems vadavimo žygiam. 
Sausio 1S d. Mažosios Lietuvos 
savanoriai po sunkių kautynių 
užima Klaipėdą ir tuo padaro 
galą svetimųjų viešpatavimui 
šiame krašte. Sausio 19 d. Šilu
tėje susirenka Mažosios Lietu
vos Gelbėjimo Komitetų seimas 
ir nutaria išvaduotąjį Klaipėdos 
kraštą priglausti prie Lietuvos 
Respublikos.

Tame seime dalyvavo visų Ma
žosios Lietuvos Gėlbėjimo Komi
tetų nariai ir politinių bei ekono
minių organizacijų atstovai. Be 
to, į seimo posėdį atvyko daug 
Svečių. Viso dalyvavo per 120 
ašmenų.

Lygiai 15 vàl. 45 min. Seimo 
posėdį atidarė lietuvybės kovų 
veteranas ir Vyriausiojo Mažo
sios Lietuvos Gelbėjimo Komite
to pirmininkas Martynas Jan
kus. Jis trumpais žodžiais svèi-, 
kina sėimą ir pareiškia, kad šio
ji valanda turi ypatingos svar
bos Ifetūvių taJutai.

Visi seimo dalyviai staiga at
sistoja* ir gieda) taūtbs himną 
“Lietuva tėvynė mūšų”. Pasku-, 
tMams himno galams nuaidė
jus, pirmininkas duoda žodį’Vyr. 
Komiteto Sekretoriui Vanagai
čiui. šis praneša seimui, kas iki 
¡šiol Vyriausiojo Mažosios Lietu
vos Gelbėjimo Komiteto nuveik-’* 
ta, perskaito šio posėdžio dieno
tvarkę ir tada pasako šitokią kal-

Dėklaračija
visi Klaipėdos krašto
Vyriausiojo Gelbėj imo’

Mažosios Lietuvos

Marijos Aukštesnio
sios Mokyklos salė, 
67th ir So. California 
Avente kawa&

rie visą savo amžių jau buvo lau- 1 
kę išsiliuosavimo valandos. Tai ¡ 
ką pergyvenam šiandien, bus iš- ' 
vadavimo vaisius ir musų vai
kams. Jfi§’ turit Būti Švento tau- 
tos sukilimo apaštalai. Jūs turit i 
tą šventą gandą išnešioti į viso i 
krašto kampelius ir Skelbti Iffiaš- 
tuiV kád tik išsivadavimas su- ; 
teiks mūsų tautai laimę. Atmin- h 
,čiai mūsų žuvusiųjų brolių ir i 
vaikų1 it tų,- kurių žaizdos ŠiaU- 
dien atviru krauju tėka, atsišto- i¡ 

pagerbkime juos. (Visas su
sirinkimas suštoja, daugelis ver
kia ir giliame susijaudinime ga
lingai , užgieda lietuvių tautos • 
himną). Mūsų gyvybės kovoj 
mes nesam vieni. Mus gyviau
siai užjaučia Didžioji Lietuva, 
Šimtai tūkstančių brolių lietu
vių Amerikoje ir visas teisinga- • 
sis pasaulis, kaip štai ir mūsų 
brangieji anglai. (Susirinkimas i 
atsistoja ir šaukia tris kart: 
“Valio Anglijai!”). Ponas Pe- 
tisnė atgaspadoravo savo die- ¡ 
nas. Atvyksta santarvės ypatin- ! 
ga komisija. Mūsų reikalavimai ■ 
teisingi. Su ja mes derėsimės, 
bet nenusileisim. DėT to nėpasto- 
kime kiškiais. Būkime tokio ūpo 
kaip šiandien, tai mus ir dešimt 
svetimų divizijų nebeišvys iš 
mūsų gimtojo krašto! (Prakal
bą užbaigus skambiausias ploji
mas ir šauksmas valio!) .

Amerikiečių sveikinimai
Pó Vanagaičio kalbos pirmi

ninkas duodą žodį svečiams, at
keliavusiems pasveikini seimą. 
Pirmasis sveikina Amerikos Lie
tuvių Tautinės Sandaros, AmerL 
kos Piliečių Sąjungos ir Bosto
no lietuvių vardu p. Ivaškevičius. 
Sutiktas^seimo dalyvių plojimais, 
jis pareiškia vilties, kad pasau
lis pabos pralieto Lietuvos vaikų 
kraujo. Amerikiečiai fehiš $iaž. 
Lietuvą iki paskutinio (šauksmai 
valió!). Jei kaš dar įsigeišfų Ma
žąją Lietuvą skriausti, mes atei
sim. į pagalbą, — bàigia jis.

Kitas amerikietis Marius, pa
sveikinęs seimą, reiškia nusiste
bėjimo; kad prancūzai ir vokie
čiai, kurie yra didžiausi priešai 
viėtii ãhtfiéhtà, šį kartą drauge 
kovėsi prieš1 liėtūvfū^, gindami 
Wkų tritėrėsuš. 1 1

perskaitoma Panevė
žio miešto taryboš telegrama, 
kurioje pareiškiamas džiaugš- 
mas, kad Mažoji Lietuva ñusi- 
kfàtê svetimųjų jungó ir siun
čiamas sveikinimas išsilaisvinu
siai Mažajai Lietuvai ir jos nau
jai valdžiai'.

Paskutinis sveikina seimą Lie
tuvos šaulių Sąjungos Centro' 
Valdybos atstovas Antanas A. 
Bružas. Jis sutinkamas ilgais 
plojimais ir šauksmais: Valio 
Lietuvos šauliij Sąjunga! Bru
žas pasakė:

Lietuvos šaulių Sąjungai te
ko ypatingos garbės, kad į ją

• pirmąją kreipėsi Maž. Liet. Gel-
1 bėjimo Komitetai, kviesdamas’ 
pagelbėt jų teisingoj kovoj. Lie--

1 tuvós Respublikos valdžia, būda
ma suvaržyta santarvės noto
mis, griežtai trukdė mums eiti 
mūsų broliams į pagalbą, bet 
mūsų draugų noras eiti buvo toks» 

1 galiugàs, kad nebuvo galima jų 
sulaikyti. Jie griežtai reikalavo1 

i valdžios praleisti per rubežių 
5000, savanorių, bet deja, mūsų

• pagelba jau nebebuvo reikalin- 
‘ ga. Nes mums dar besirengiant, 
’ Klaipėda jau paimtai Bet mes 
i pasižadam, jei jums gręstų nau- 
. jas pavojus, tai mes būsim su 
i jumis ir nei jokie trukdymai 
i mus nebesulaikyš. Jūs dar ne- 
■ galit suprasti, kas dedasi Didž.

Gardena, Cal., miestelyje 
mas senis paleido keliolika küw 
tris azartinių lošimu klubus. Jl!Į 
vyko sužeisti apie 20 žmonių. Pf1* 
suėmė 70 metu Louis KdúlMpiV 
riš keikia azartinių lošimų
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I 1964 m. gruodžio 24 d. Vil
niuje įvykusiuose A. Tarybos 

(“parlamento”, anot deputato K. 
Mackevičiaus) posėdžiuose Valst. 

į plano komisijos pirmininkas A.
Drobnys padarė pranešimą apie 

1 1965 metų Valstybinį planą liau
dies ūkiui vystyti.
I Anot Drobnio (“Tiesa”, nr. 
1301, 1964), Lietuvos gyvento- 
I jai su savo indėliu ekonomiko
je ir kultūroje sėkmingai pri
sideda prie komunistinės staty
bos (Maskvos vairuojamos — 
IE.) vykdymo. Septynmečio pla
kas (1959—1966) jau būsiąs 
[įvykdytas 1965 metų pirmame 
Ketvirtyje. Vykdant planą ūkiui 
Įvystyti, teigė Drobnys, numato- 
|ma tiek pakelti gyvenimo lygį 
lar vystyti įvairias gamybos sa
ikas, kad tai įgalintų 1965 mo
liais nacionalinių pajamų apimtį 
[Lietuvoje padidinti daugiau kaip

I Pramonės bendrosios produk
tuos apimtis per septynmetį 
■(1959—1966) turinti išaugti 2.2 
įkarto. Ypač sparčiai numatoma 
įvystyti chemijos pramonė, ener- 
Igetika, elektronika ir radijoelek- 
Itronika, staklių bei prietaisų ga
myba.
I Atrodo, Lietuvoje pavesta 
■1965 m., vėliausiai — 1966 m. 
[užbaigti pradėtas chemijos įmo- 
|nes, nes, pagal Drobnį, pagal au- 
[gimo tempus tai chemijos pra
monei atitenkanti pirmoji vieta. 
Bos bendroji produkcija padidė
sianti daugiau kaip 90%. Bus 
plečiama mineralinių trąšų pra
monė. Ilgai statyta Kauno dirb
inio pluošto gamykla numato
ma užbaigti 1966 m. Tik kitais 
Kietais būsianti užbaigta ir Vil
niaus plastmasinių dirbinių ga
myklos statyba. Energetiniame 
ftyje 1965 m. numatoma paga
minti 3,560 milijonų kilovatva- 
Kndžių elektros energijos. (1963 
p. jos buvo pagaminta apie 1,- 
BOO,OOOkW., oper devynius 1964 
m. mėnesius — 1,793,900 kW.). 
I Dar keli įdomesni A. Drobnio 
pateikti pramoninės gamybos 
Sičiai: šiais metais Lietuvoje 
■matoma gaminti 75,000 radijo 
Karatų, 30,000 televizijos im- 
Buvų, 20,000 buitinių (atseit, gy- 
Bentojams naudotis) šaldytuvų, 
KO,000 magnetofonų.
E A. Drobnys nusiskundė jau

negalavi-

s

iiuš, Vyri
lelbėjimojBilė metų nesugebamu įvykdyti 
cas târtí*' 
kad šeinio j 
atstovai 0

siškifštė.

Edavinių: nepavyksta įvykdy- 
| naujosios technikos ir šiaip 
Bokalo pasiekimų planų liaudies' 
ftyje. Tai kaip tik atsiliepia į 
teminių kokybę, kurioje, nesie
ja ir Drobnys, yra “rimtų trū- 
pimų”. Esą, grąžinami atgal 
iisyti žymūs plataus vartojimo 
prekių kiekiai. Pasak Drobnio, 
vartotojai reiškia pagrįstas pre-

tenzijas dėl to, kad atskiros pla
taus vartojimo* prekės, ypač mai
sto produktai, blogai apiformi
nami bei įpakuojami”. Būdin
gas ir kitas priekaištas: nere
tai kepama žemos kokybės duo
na — jos daug išbrokuojama Ro
kiškio, Alytaus ir kt. kepyklo
se. ’Pagaliau, Valst. plano ko
misijos pirmininkas turėjo pri
pažinti, kad visi trūkumai nei
giamai veikia į liaudies ūkį ir 
jis turįs žymių nuostolių.

žemės ūkio srityje toliau tei
kiami pažadai: bus daugiau mi
neralinių trąšų, traktorių, kom
bainų... Drobnys čia iškėlė kai 
kuriuos stambesnius
mus. Siekiama gyventojus ap
rūpinti ankstyvosiomis daržovė
mis, tačiau net dvi ministerijos 
su žlugdžiusios šiltadaržių7 sta
tybos planą. Ypatingai dideli 
nuostoliai linininkystėje, nes pa
staraisiais melais sumažėjo linų 
pasėlių plotai, jų derlingumas 
bei pluošto gamyba. Nepatenki
namai vykdomi linų supirkimo 
planai, o tai neigiamai atsiliepia 
pramonei, nes ji neaprūpinama 
geros kokybės medžiaga.

Transporte numatoma padi
dinti keleivių pervežimą auto
busais ir lengvaisiais automobi
liais, be to ir/krovinių apyvar
tą. Tai vis pažadai, nes, štai 
Drobnys pripažįsta, kad dėl vai
ruotojų stokos ir kitų priežasčių 
praėj. metais kasdien prastovė
davo daugiau kaip 400 tinkamų 
trnsportui automobilių.

Kapitalinėje statyboje giria
masi numatomais tempais bei 
užmojais, kalbama apie mokyk
lų, ligoninių ir kitokias statybas. 
Tačiau, čia pat A. Drobnys nu
rodė, svarbiausiose statybose pa
dėtis nesanti gera. Dažnai įšal
doma nepateisinamai daug vals
tybės lėšų, trūksta ūkiškumo, 
ypač nepatenkinamai vykdomas 
vandentiekio ir kanalizacijos 
įrenginių statybos planas. Esą, 
labai lėtai gerėja statybos dar
bų kokybė. Iškelta nuolat pasi
kartojanti yda: projektuotojai 
dėl grubių klaidų nerealiai ap
skaičiuoja statybų sąmatinę ver
tę, kurią statybos eigoje tenka 
žymiai padidini, čia daugiausia 
esanti kalta Liaudies ūkio tary
ba.

Pažadai kelti vadinamą liau
dies gerovę — jie kartojami 
kiekvienais metais. Vidutinis 
darbininkų ir tarnautojų darbo 
užmokestis (“įskaitant jo su
tvarkymą”) numatoma padidin
ti 4.3%. O pats darbininkų ir 
tarnautojų skaičius per metus 
padidėsiąs 73,000 (1963 m. pa
baigoje, pranešime apie 1964— 
1965 m. liaudies ūkio planą M. 
Šumauskas tą padidėjimą buvo

VAKARAS PAKALNĖJE
Gamtovaizdis, nepasikeitęs nuo ty laikų, kada mūsų protėvius svetimieji aisčiais ir baltais tebevadino. Pakalnė 
yra Nemuno upės deltos šaka, tarp Atmatos ir Skirvytės, 7 km ilgio; prasideda Rusnės miestelyje iš Skirvytės. 
Pakalnė yra siaura ir gili vaga, tinkanti laiveliais plaukti. Žemiau Pakalnės kaimo'ji jteka į Kuršių mares. Pakal
nės apskritis yra žemas; vandeningas kraštas pagal Kuršių mares tarp Rusnės upės ir Nemunyno/ į rytus nusi- 

tęsiąs iki arti Tilžės ir Skaisgirių.

tarnautojams ar 
teikiamų pensijų

visuomeniniame

numatęs '85,000). 1965 m. pa
baigoje gausią pensijas ir pa
šalpas 140,000 kolchozininkų — 
kaip žinoma, tai žymiai pavėluo
ta priemonė, o pensijų dydis toli 
atsilieka nuo 
darbininkams 
dydžio.

Prekyboje,
maitinime kiekvienais metais 
tie patys trūkumai, blogai pa
tenkinami gyventojų poreikiai, 
daugelyje rajonų vis dar žemas 
buitinio aptarnavimo lygis,' vis 
dar nepakankamas dirbtuvių ir 
priėmimo punktų tinklas.

Jei palyginti 1963 m. M. šu-' 
mausko ir 1964 m. gruodžio mėn. 
A. Drobnio pranešimus apie bu- 

į tų statybą, pastebėsime smu
kimo reiškinius. Pagal M. šu- 
mauską, 1964 ir 1965 metais bu
vo numatyta kasmet pastatyti 
butų po 760,000 kv. mtr. bendro 
ploto. O iš A. Drobnio praneši
mo seka, kad 1964 metais tepa
jėgta pastatyti vos 528,000 kv. 
mtr. bendro ploto butų (tad ma
žiau 230,000 kv. mtr. negu buvo 
numatyta), šiais metais paža
dama pastatyti tų butų bendro 
617,000 kv. mtr. ploto, taigi 143,- 
000 kv. mtr. mažiau, kaip žadėta 
1963 m. pabaigoje.

Iš kultūros reikalams statybų 
nusiskųsta vaikų įstaigų tinklu 
— didesniuose miestuose ypač 
trūksta lopšelių — darželių. Ly
giai panašų skundą iš šumausko 
lūpų girdėjome 1963 m. O 1964

Standard Federal
Savings And. Loan Association

4192 Archer Ave. — Chicago, Illinois 60632

Čikagos Lietuvių kun. Benediktas Sugintas
Kodėl žmonės jį vadina Či

kagos klebonu? Matyti, todėl, 
kad jisai neturi jokios parapi
jos, o vaikščioja po visas ir 
kas mėnuo išrenka po vieną 
dolerį išlaikymui Vasario 16 
vardo gimnazijai Vokietijoje, 
eidamas nuo durų prie durų, 
bet tik pas tuos asmenis, kurie 
jam yra pasižadėję duoti po 
vieną žaliuką kas mėnuo.

Kunigą Benediktą Sugintą 
pažįsta dauguma lietuvių. To
dėl apie jį nėra jokio reikalo 
plačiau kalbėti. Svarbu tik pa
žymėti, kad jišai jau yra su
rinkęs daugiau $130.000, kurie 
yra pasiųsti per Baltą gimna
zijų ar mokyklų ^reikalui, kaip 
aukoto j ų yra~ ^pareikš fa. J o 
darbai kalba patys už save. 
Smulkiau apie tai bus pakal
bėta salėje sausio 17 d. Jauni
mo Centre 5 vai. vakaro, kur 
bus jam surengta pagerbimo 
vakarienė su menine progra
ma. Apie tai smulkiau bus ra
šoma smulkiose žiniose. Pa
kvietimai gaunami iš anksto 
užsisakius, pas komiteto na
rius, knygynuose ir kitur, kaip 
skelbiama spaudoje.

Kodėl jam rengiama tokia 
pagerbimo vakarienė? Todėl, 
kad jisai sausio 3 d. atšventė

Mirusius 
galime tik paminėti, o 
tikrai pagerbti už jo dar- 
ir pasišventimą lietuviš- 
darbui. Tai šių laikų gy-

savo 70 metų gimimo sukaktį. 
Jisai pagerbimo vertas ir dar 
gyvas būdamas turi būti tin
kamai pagerbtas, 
mes 
gyvą 
bus 
kam
vas apaštalas, kuris moka ir 
gali sutarti su pagoniu, bedie
viu, krikščioniu ir kataliku. Jo 
vardas yra populiarus Čikagoje 
ir* visoje Amerikoje. Jį žino 
Kanada, Brazilija, Australija 
ir kitos šalys. Tai antrasis 
Strazdelis! — sako žmonės. Jį 
žmonės mėgsta, myli ir gerbia. 
Ir už ką? Taigi, už paprastumą, 
tiesumą ir lietuviškumą!

Jam švenčiant 60 metų am
žiaus sukalitį turėjome vaka
rienę Lietuvių Auditorijoje, o 
sulaukus jau 70 metų — turė
sime Jaunimo Centre, didžio
joje salėje.

Ateikite visi, kurie jį ger
biate. Reta proga pasitaiko su
sitikti tokio lietuviško apaš
talo jubiliejuje!

Kunige Benedikte, Ilgiausių 
Metų linkime !

A. G.

sielyje nepw 
celiollkà 
klubus. Jllį 
žmoniy. M 

lis Koullapi* 
lošimy

Telef.: Virginia 7-1141

TURTAS - $90,000,000.00 REZERVAI-8,800,000.00

Vienintelė lietuviška taupmenų bendrovė Chicagoje, mokanti dividendus kas 3 mėnesiai.

Dabartinis dividendas 4%% visoms taupmenoms
AV vOv* I
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PRIEINAMOMIS SĄLYGOMIS

m. pranešime A. Drobnys dar pa
minėjo mokyklų, ligoninių sta
tybas ir tai, kad “numatoma pra
dėti” statyti operos ir baleto te
atrą bei sporto rūmus Vilniuje 
ir kt ' (E)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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JUSTIN MACKIEWICH,

VALA ND O Si

Pirmad., Ketvirtad. nuo 9 iki 8 v. v. 
Antrad., Penktad. nuo 9 iki 4 v. v. 

Rtadienl nuo 9 iki 12 v.
Trečiadienį —> nedirbama.

Valdybos pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH, Jr„

Prezidentas

švenčių metu ganias laiškas 
š Lietuvos nuo žmogaus, kuris 
au yra pensininkas, Nepri
klausomybės laikais dirbęs įmonė turi įvykdyti užduotą 
rienoje privačioje įstaigoje, to- jai kiekį paga] planą ar lai, 
kį pat darbą dirbo ir rusams mėnesinį ar lai bertaininį. Pa-^ 
okupavus Lietuvą. Buvo iš- gal planą neįvykdžius, gauna 
siųstas į Sibirą, ten gavo dar- tik pirmąją mokesčio dalį, 
bo įstaigoje ir grįžęs į Lietuvą * ' 
apsigyveno pas vaikus.

čia paduodu laiško įdomes
nes vietas.

Sveikinu Jus su Kalėdų šven
tėmis ir Naujais 1965 melais, 
linkėdamas daug sveikatos 
laimės gyvenime.

Aš pats, buvęs toli nuo 
vynės, visada prisimenu 
tuos, kurie iki šiol yra pri
versti gyventi svetur. Nors ir 
kaip gerai ten sektųsi, bet gim
tinė, kur tiek daug prisimini
mų praleistoje vaikystėje ir 
jaunatvėje, yra miela ir bran- i 
gi. Todėl labai užjaučiu ir Jus, Į 
kuriems dėl gražaus amžiaus, 
maža tėra vilties aplankyti sa
vo kraštą.

Daug mūsų kartos žmoniij 
jau išgriuvo, kili laukia savo 
eilės. Kiekvienas rimtesnis ne
galavimas primena ar tai ne
bus pabaiga viskam.

šia proga noriu pasidalinti 
su Jumis ir savo įspūdžiais — 
kas pas mus naujo ir kaip man 
sekasi.

Pakeitus mūsų valdovą, ku
ris atrodė nepajudinamas, dar
bininkija tikisi ekonominio 
pagerėjimo ir kad mūšų augi
mas, spaudžiant darbininkiją, 
bus sulėtintas. Kitaip nepasi
tvirtins žadamas žemiškas ro
jus.

Po viso šio leista laikyti dau
giau gyvulių ne tik kolūkie
čiams, bet ir kitiems darbinin
kams, nuo ko turėtų padaugėti 
turguose maisto produktų. Ga
limas daiktas, kad tie produk
tai pasidarys daugiau prieina
mi darbininkijai su niekingu 
30 - 60 rublių mėnesiniu atly
ginimu.

Pas mus kaip įmonėse, taip 
ir kituose darbuose, darbinin
kas gauna atlyginimą, susidė-

dantį iš dviejų dalių — pagrin
dinio ir premijinio. Kad gale- 
tų mokėti pilnų atlyginimą,

ir

tė-

Tai botagas, kuris verčia spar
čiai dirbti ir dėl kó, kaipo tai
syklė, nukenčia kokybė ir dar
bininkams tenka dirbti net 
sekmadieniais, kad galėtų 
įvykdyti planą.

Be to, kaip pas Juš, taip ir 
pas mus yra ponija ir darbi
ninkija. Laimingi ir neturintys 
laimės* Dirbti turi kiekvienas 
darbingas. Kas neturi senelių, 
vaikus turi užrakinti ir eiti į 
darbą, kur yra paauglių — pa
tikėti jiems butą ir pasitikėti 
jų elgesiu. Neretai tėvus ap
gauna^ pasidaro valkatomis,

I vagia, užpuldinėja žmones. 
' Net vidutiniškuose miestuose, 
kaip Kėdainiai ar panašiai, kur 
iki karo buvo vos vienas kitas 
vagišius ir žinomas visiems, tai 
dabar naktimis nepasirodik: 
vyrus apiplėš, moteris dar iš
prievartaus.

Liūdna, kad šalyje, kur taip 
daug mokina ir netolimoje 
ateityje žada įvesti komuną, 
jaunimas išmoksta išdykauti, 
tinginiauti, girtuokliauti ir pa
našiai. Tai įvyksta, greičiau
siai, dėl to, kad vaikai auga be 
priežiūros, anksti gauna pini- 

' gų, pradeda rūkyti, išgerti.

Dabar iš naujos valdžios mes 
’ tikimės atpiginimo prekių, ku

rioms iki šiol buvo ankainis 
3-5 kartus didesnis už savi
kainą.

Darbininkui nusipirkti auto 
mašiną labai sunku, reikia il
gai laukti eilės. Iki šiol įmonei 
skirdavo tik vieną mašiną me
tams, bet nekasmet mašina 
ateidavo. G-nas

AUKOKITE

NAUJIENŲ

MAŠINŲ FONDUT

current dividend on Investment bonus
4’4% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4!4% dividendą kas 

pusmeti Ir ekstra 14% per metus išmokim pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak
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lOcents'perėopy,lOc.ūn Saturday
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NAUJIENŲ ofisas .atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vikaro. Šeštadieniais — iki 12 vai

Vai; 
tiktai 
Treči

$100 
l$8.00 
$1.50

Entered as second-class matter March f, 1014 at the Post Office at
Chicafeo/Ul., under -the Afet bf Marché, 1879.___________

\ ^Subscription Rates:
rln Chicago $15.00 per year, $0.00 per 
' áix months. $4.<Mhper 3 months. Ilh 
other USA ' localities and Canada $13 
4>er/year, $7^iOO5 per^ six months, $4.00 

i per three»months.

Revoliucijos metu buvo išardytas1 tiltas, kuris jungė Budos priemiestį su Peštu. Dabar tiltas jau pataisytas u 
nės gali laisvai iš vienos sostinės dalies persikelti į'kitą.'Karo pabaigoje Vengrijos sostinėje ėjo smarkios^ 

-Vengrai išvartė komunistines statulas.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams____________  ^$13.00
pusei metų________ ______
trims mėnesiams __________$4.00
vienam > mėnesiui ______  _$L50

Dienraščio kainos:
fX3hicagoje ir r priemiesčiuose 

metams ___________ ^$15^00
pusei metų ------_ 8.0Q
trims mėnesiams________ $4.00
vįfenam mėnesiui $1.50

Užsieniuose
metams ______
pusei mėtį
vienam mėnesiui

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago; 
HL frOGOÔ. 'Telef.rHAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu._________

1NÃWIHfM©S
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., inc.
1739 South Hateted Street,' Chicago 8,' Hl. HAymarket 1-dlOO

JRietinio Vietnamo Jėgoms. Abu JtiomboM^^vairuotojai, 
Amerikos karininkai, 'išliko gyvi. Kiėk Ikuokios žalos 
yra (padaryta, Washingtonas neaiškina.

>Bet iš šito įvykio sprendžiama, kad jAW'istojo į' naują 
Stadiją Vietnamo kare. Iki šiol JAV tik stengėsi padėti 
Pietiniam Viėtnamui atsiginti nuo komunistinių Viet 
'Gong Lpartizanų. Amerikiečiai ¡bbvo tenai karo “pata- 
iréjai”, ipatys j tą kovą nesikišdami.

¡Bet dabar manoma, ¡kad amerikiečiai ¡tenai ¡pradeda 
aktingai dalyvauti kare su Pietinio Vietnamo priešais, 
¡įsiskverbusiais ne tik į tą kraštą, bet ir į jo'kaimynų šalis.

"¥ra ¡pavojus, 'kad tai paskatins šiaurės 'Vietnamą 
ilr ¡komunistinę Kiniją atvirai stoti į kovą prieš Pietinį 
Vietnamą. Tada išsivystytų karas tarp JAV ir Kinijos.

Tačiau atrodo, 'kad prez. Johnsonas nusistatė tos 
rizikos nevengti, nors viešai jisai to neskelbia.

' .¡Įvykiai ¡parodys,-ar taip yra iš tiesų..

Maskva nori pasilikti Jungi Tautose
Sovtėtų Sąjunga šiomis > dienomis sumokėjo Jungti

nėms'Tautoms $3,528,339, norėdama nenustoti savo tei
ses dalyvauti sprendžiamu balsu J. T. generalinėje 
asamblėjoje. ^Per dvejus metus ji savo mokesčių ne

įmokėjo; o pagal JT varterio Str. 19 ’tauta, kuri nemėka 
fmėkesčių per dvejus'metus, netenka baiso visuotiniame 
J. T. susirinkime.

’Bet 'Rusijos jsiškolinimas J. T-oms yra ¡pasiekęs 
$61,000,000. Tų pusketvirto milijono dolerių, kuriuos ji 
dabar davė, toli gražu neužtenka. Klausimas, kam gi 
ui tuos,pinigus sumokėjo, jeigu tuo vistiek ji neapsaugoja 
r savo < Stovio generalinėje asamblėjoje ?

Atrodo, kad Kremliuje nėra aiškaus nusistatymo. 
'Jie'nesusivokia, kaip būtų geriau pasielgti. 'Pradžioje jie 
sáké,'kad jie nemokės niėko, kaip kad sakydavo Chruščio
vas, .protestuodamas prieš “neteisėtus” mokesčius tai
kos, palaikymo žygiams Palestinoje,-Konge ir kitur. Jisai 
sakė; .greičiau eisime lauk 'iš ■ J.T., negu tas duokles, 
mokėsime.

■Bet .paskutinėmis savaitėmis tarptautinė 'padėtis 
i'pasikeitė. Indonezija, Pekingo Skatinama, pasitraukė iš 
JT ir šios dvi šalys, -turinčios.apie 800 milijonų gyven- 
tfojų,' Habar rengiasi steigti naujų pasaulio tautų orga- 
’nteaėiją. 'Kur tada atsidurtų ¿Sovietų 'Rusija su savo 
sátèlitais, jeigu !ji dėkmokesčiųnemokėjimonetektų balso, 
ir iš J.T. išeitį? i

¡Kremlius nieku būdu Besides 'prie Mao Tse-tungo 
-projektuojamos organizacijos. Bet jisai negáli pasilikti 
izoliuotas nuo didžiųjų tarptautinių sąryšių.

Tad dabartiniai Kremliaus ponai ir pradėjo po tru
pučiuką mokėti savu skolą J. T-oms. 'Davė puàkétvirto 
milijono dolerių. Toliau gdl duos daugiau — ir derėsis, 
kad nereikėtų mokėti visko arba kad gautų kokią nors1 
kompensaciją iš Vakarų. "Neužmirškime, kad SSRS pre
zidentas Anastas Mikojan yra gabus makliorius ir suk
tas, kaip čigonas.

Jie patys supranta, kad Sovietų Sąjunga jau nebėra 
galybė, prieš kurią dreba pasaulio tautų valdžios. Tokia 
galybė ji iš tikrųjų niekad nebuvo. Bet ji garsiai riau
mojo ir pūtė didelį raudoną burbulą — ir daugelis jos 
bijojo. Tie laikai jau .praėjo. i

APŽVALGA
Didžioji Draugija” ir “Utopija”

Burch 
su re-
Dean

“Great

Nauja stadija Viėt kare
Trečiadienį buvo numušti centriniame Laose d u JAV 

bombonešiai, kurie gabeno ¡karo ¡pabūklus ir reikmenas

šioje vietoje buvo pa- 
/žymėta/kad Walter Lippmajon 
pritaria prez. Johnsono skel
biamam “Didžiosios Draugi
jos” idealui ir aiškina jo (idea
lo) prasmę, ne vien kaip kas
dieninio žmonių gyvenimo pa
gerinimą Amerikoje, bet kaip 
planuojamos visuomenės san
tvarkos įkūrimą.

šituo klausimu prabilo (Clii- 
cagos dienraštyje Daily News 
jo bendradarbis A. T. 
(neturįs nieko bendro 

įpublikonų pirmininku 
Burch).

Jisai rašo, kad šūkis
Sociéty” i (Didi Draugija) ne 
naujas. Jį suformulavo dar 
prieš > Pirmąjį 'Pasaulinį karą 

■ Londono ekonomistas Graliam 
Wallas, Britanijos Fabijonų 

i Draugijos JFabian Society) 
narys. Ta britų inteligentų or
ganizacija skleidė socializmo 
idėją, bet stojo už socializmo 
įvedimą palaipsnių reformų 
keliu, o ne revoliucijos prie
monėmis, kaip norėjo Europos 
kontinento socialistai.

Tasai1 Graham Wallas para
kė knygą: Great Society”, ’
kuri ‘buvo 'išleista daugiau 
kaip,prieš 50 mėtų.

•Daily News bendradarbis 
ábejôja, ar prėz. Johnsonas tą 
knygą buvo skaitęs, kada jisai 
paskelbė “Didžiosios Draugi
jos” idėją. A. T.'Burėh mano, 

,zkad prezidentui galėjo ją pa
kišti kuris nors iš jo kalbų ra
šytojų (“¿hošt-wri terš”).

'Burch eina dar toliau į praJ 
eitį. Jisai sako, kad panašii 
planingos visuomenės projektą 
buvo ‘išdėstęs savo ’knygoje 
“Utopia”' buvęs Anglijos kanc
leris Thomas More, kurianTka-

ráliaus Henry VIII įsakymu 
budelis nukirto'galvą — už tai, 
kad More, karaliaus neparėmė 
jo ginče su Romos popiežium.

More’o garsioji “Utopia” 
(kraštas nebuvėlis) pasirodė 
1516 m. — prieš 451 metus.

Bet Thomas More iš dalies 
kopijavo senovės graikų filo
sofą Plato (Platoną), kuris gy
veno ketvirtame šimtmetyje 
prieš Kristaus gimimą ir rašė 
apie ideališką valstybės san
tvarką.

Taigi idėja labai sena.
Prez. Johnsonas dabar norįs 

ją įgyvendinti. Bet ji esanti 
“utopiška” ir realiam gyveni
mui » nepritaikoma.

Tačiau tas, reikia pastebėti, 
mandagus prez. Johnsono kri
tikas, prikaišiodamas prezi
dentui svajojimą apie neįvyk
domus dalykus, pats neatsi
žvelgia į gyvenimo tikrovę. Jei 
nei graikų filosofui Platonui, 
nei Anglijos kancleriui Mo
re’ui nepasisekė savo idealų 
įgyvendinti, tai argi reiškia, 
kad ir Johnsono Didžioji Drau
gija yra tuščia svajonė?

Visi žino,'kati prez, johnso
nas yra lábai praktiškas poli
tikas, kuris savo idėjas ima iš 
gyvenimo, o ne iš beorės erd
vės.

Ir argi jo siūlomieji suma
nymai neįvykdomi? Jisai to
liau mato, negu tie, kurie nesi
tiki, kad žmonija ateityje su
lauks ką nors geresnio.

Tarp Johnsono Didžios 
Draugijos ir More’o Utopijos 
yra milžiniška distancija.

Bažnyčiom pasiūlyta ‘šiuolaikinė funkcija’
Bažnyčias ir architektūros paminklus pavers 
''gausiai lankomais" visuomeniniais pastatais

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
/KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

Vilniuje leidžiamame “Lite
ratūros h Meno” savaitraštyje 
(52 nr.) architektūros m. kan
didatė A. Jankevičienė teigia, ' 
kad pasikeitus gyvenimo sąly
goms ir susikūrus “socialistinei 1 
visuomenei” daugelio paminklų 
paskirtis jau ėmusi nebeatitikti 
nūdienos reikmėms. Ji pažymė
jo: “šiandien mums nereikalin
gos viduramžių rotušės, cechų 
namai, vis mažiau ir mažiau kas 
bepasigenda kulto pastatų”. To
liau nurodoma, kad paminklų pri
taikymas “šiuolaikinei paskir
čiai” turįs didelę svarbą ir jų 
apsaugai. Tiksliai panaudokime 
architektūros paminklus ir juos I 
apsaugokime — tokia vedamoji 
A. Jankevičienės straipsnio min
tis.

i Pateikiami ir tokių “tikslingai 
panaudojamų” ir gerai saugo
jamų pastatų pavyzdžiai Vilniu
je. Tai Paveikslų galerija (buv. 
Katedra), Karininkų namai 
(buv. vyskupų rūmai), Statybos 
parodos (buv. šv. Mykolo baž
nyčia) pastatai. Netolimoje atei
tyje Pažaislio bažnyčioje įsikur- 
sianti turistinė bazė ir, kaip da
bar su pasididžiavimu pastebi
ma, tuo būdu “šis Lietuvos ba
roko perlas taps gausiai lanko
mu paminklu, kuriuo galės visi 
gėrėtis”.

Nusiskundžiama, kad ne visi 
paminklai “tinkamai” panaudo
jami. Pasirodo, kad vadinamai 
šiuolaikinei funkcijai — paskir
čiai pritaikyta 24% Vilniaus ir 
Kauno architektūros paminklų. 
Daugelis paminklų išlaikė savo 
paskirtį, atseit, bažnyčios tar
naujančios savo pagrindinei pa- 

I skirčiai, o tai, šių dienų ’Lietu-

vos sąlygomis, tenka laikyti “ne
tinkamu , panaudoj imu”.

čia iškeliama ir keletas pasiū
lymų, kaip tuos architektūros 
pastatus tinkamiau panaudoti. 
Esą, “socialistinės visuomenės” 
sąlygose kūlto pastatai 
čioš) dažnai paverčiami 
tų salėmis, muziejais, 
pavilionais. 'Girdi, kokie 
bus vargonų koncertai 
Rygos katedroje, panašia pa
skirtimi pasižymi ir įvairūs so
borai Maskvoj e, Leningrade, Ki
jeve, Novgorode ir kituose mies
tuose. Nurodomi nėt 'užsienio 
pavyzdžiai —esą, ir Londono šv. 
Jono bažnyčioje rengiami simfo
niniai koncertai (nepasirūpinta 
pridurti, kad' bažnyčių paskirtis 
lieka .ta pati, o koncertai suren
giami tik ypatingais atvejais

Vilniuje dar esama nemaža 
bažnyčių ir atrodo, kad jau sie
kiama jas pritaikyti “šiuolaiki
nei funkcijai”. ‘Į pirmą ugnį da
bar patenka Vilniaus Bernar
dinų bažnyčia, garsi savo gotiš
kais krištoliniais skliautais ir 
šv. Jono bažnyčia, kuri pavadi
nama tikru panteonu. Juk, esą, 
.tai “ištisi muziejai” ir siūlo
ma juos pavesti globoti Vilniaus 
Dailès institutui ir Universi
tetui. (Reto grožio bažnyčiomis 
dar pripažįstamos Vilniaus šv., 
Kotrynos ir Kauno šv. Jurgio 
bažnyčios. Dabar jau laukiama 
miestii vykdomųjų komitetų žo
džio — jie turėsią pasisakyti, 
kaip tikslingiausia panaudoti 
šiuos ir kitus pastatus.

Kitas svarbus architektūros 
paminklų klausimas —tai jų 
konservavimas ir restauravimas.

(bažny- 
koncer- 
parodų 
nuošta- 
vyksta

Pripažįstama, kad visi tokie 
statai esą labai vertingi, neį 
ma ilgiau uždelsti jų ręsta 
mo darbų. Tačiau svarbiausi Įintrai 
atrodo, pačios partijos kdi 
mintis —1 bažnyčias paverti 
statais,, kuriei (neturėtą i 
bendro su jų paskirtimi iri 
metinėmis tradicijomis. TÜ 
pavertus “gausiai lankos 
muziejais ar koncertų viėta 
tikėtina, būtų kiek rūpirae 
jų apsauga 'bei konservam

Pirmi

Wíio

G1

¡Nuo!
F šei

U
T»l.«

"NAUJIENAS” SKAITO 1 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBU . 
KAI, BIZNIERIAI, PROFE L. J 
NALAI, DVASININKAI,VV1 F 
TYBININKAI, MOKSLINIS 
JIE ŽINO, KAD “NAUJI0 
PADUODA TEISINGIAfi 

ŽINIAS IR GERIAUSIO 
RAŠTUS

G)

kasdie

M. Gelžinis

PROF. MORTENSENO 
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4 a. SKIRTINGAS ' KRITERIJUS

i Kalbamieji šaltiniai 'ir parodymai 
(Zengnisse), kurie byloja apie kokį tai lie
tuvių atėjimą ii’ kolonizaciją Rytprūsiuose 
yra ¿5 ir 16 amž. dokumentai, kaip antai 
teismų bylos, žemių užrašymai, kaimų stei
gimų aktai, nuosavybių perleidimai ir kt. 
Jie kai kur kalba '¡apie žmones ^aus Lit- 
thaiien (iš Lietuvos) arba iš anapus >sie-i 
uos” (Von jenseits der Grenze). Bylos 
išgulėjo per šimtmečius šiaurės rytų Ryt-# 
Prūsijos teismų, žemės tvarkytojų ir įvai
rių valdžios įstaigų archyvuose,'kol praeito 
šimtmečio gale Kuršaitis ir Bezzenbergeriš i 
(apie 1890) ir mūsų šimtmečio pradžioje1 
(apie 1920) Mortensenai pradėjo juos raus
tieji* ir į juos gilintis.

'Tik visi keturi'mokslininkai tuos šal
tinius skirtingai interpretavo. Kuršaitis ir 
Bezženbergeris priėjo po ilgų tyrinėjimų 
išvadą, kad šitie dokumentai nepajėgia 
lietuvių kolonizacijos įrodyti, nes jų įro-, 
domoji galia esanti per silpna.

Tuo tarpu Mortensenai, i pridavę savo 
žygiui naujumo atributą, pasiskelbė pir
maisiais šaltinių atradėjais ir, tremiami 
stiprios savijautos, garsino ilgų mėtų ¡ bé- i 
gyje pontos -atradėjos ♦titūlą — ^Meine* 
Frau, die Entdeckerin * des neuen ¡ Resni-;

tats” (Mano žmona — naujojo'rezultato 
atradėja).— žiūrėki laišką.

Kuršaitis ir Bežzeiibergeris, būdami 
aukštesnio ir daugiau subrendusio mókslo 
lygio, žiūrėjo į tuos dókumeñtus daug kri
tiškiau, negu jauni àkatiemikai Mortense
nai. Tačiau poniai Mortensen reikia ati
duoti garbę, kad ji mokėjo savo tyrinė
jimų'rezultatus vien naujumo skraiste ap
vilkti, bet ir į tezes suformuliuoti, kurios 
yra “Mortensenų Atėjūnų teorijos” vardu 
žinomos. Bet kaip atsitiko, kad vokiškasis 
mokslas pirmųjų profesorių moksliškus 
davinius į šalį pas tumėj b, tiksliau pasa
kius, nutylėjo ir tik Mortensemi abejingas 
tezes moksliškomis dogmomis pavertė? Du 
faktoriai padėjo Mortensenų klystžvakei 
į “mokslišką žibintą” iškilti ir ją plačiai 
išgarsinti: ‘1) vokiško nacionalizmo vi
siškas įsigalėjimas ir 2) lietuvių tylėjimas.

4 b. VOKIŠKO NACIONALIZMO 
PRAKTIKA

Apie nacionalizmą bendrai ir vokišką 
naoionėlizmą specialiai, žiūr. Lit. Rodyk
lę, Nr. 2.

iPo keturių 19 a. laimėtų karų (1813-15 
su Napoleonu, 1864 su Danija, 1866 su 
Austrija ir 1871-72 su Prancūzija) Prū
sija-^Vokietija ¡labai išdidėjo. Karalius 
Wílbèlmas ’II mėgdavo jos ginkluotą jėgą 
ypatingai ^paryškinti ii’ apie “gepanzerte 
Faust” (šarvuotą kumštį) bei “schim- 
mernde\Wehr” t (blizgančius šarvus) kal
bėti. Jis pastatė savo tautai * obalsį ‘Wir 

1 Deutsche 'fuerchlen(Gòtt, ^sonst«nichts auf 
der\Wėlt”‘(Mes vokiečiai Nebijome Dievd,

o šiaip nieko kito pasaulyje). Todėl neti
kėtas Pirmojo Pasaulinio' kai. o pralaimėji
mas nepaprastai pažeidė vokišką išdidumą.

Lietuvos atsikūrimo atžvilgiu 'Vokieti
jos visuomenė 1918 m. buvo gana palan
kiai nusiteikusi ir laukė jos prisijungimo 
prie Vòfciétijos. Kai .Lietuva po Vokietijos 
pralaimėjimo nerodė noro tapti jos sate
litu, vokiečiai tikėjosi, kad abi valstybės 
sudarys bent muitų uniją. Bet kuomet vie
toje kalbų apie muilų tarifus iš Versalio 
taikos derybų bei iš tarptautinės spaudos 
pasigirdo Lietuvos pretenzijos į Rytprū
sius, vokiečių palankumas Lietuvai gero
kai atvėso.

Pirmasis tai patyrė profesorius Bezzen- 
bergeris. Nors jis buvo keturis kartus Ka
raliaučiaus universiteto rektorium išrink
tas — nuotykis, kuris tepasikartojo antrą 
kartą 400 metų Albertinos istorijoje — 
(žiūr. Literal, Rod. nr. 3, pusi. 143), vo
kiečių nacionalistiniai akademikai, išvydę, 
kad lietuvių pretenzijos remiasi jo nuteis
tais moksliškais dėsniais, nusmūkdino jo 
populariumą per vieną naktį. Nors ir ne
galėjo paneigti jo didelių nuopelnų indo
europiečių lyginamajai kalbotyrai, aka
demija Bezzenbergerį staiga pastūmė į šalį. 
Viešumos akyse jis dar buvo “patikimu ty
rinėtoju” vadinamas ¡(žiūr. Mortenseno 
laišką), bet vis stipriau imta aiškinti, kad 
jis, berods, daug medžiagos sutelkęs, bet 
išvadas daryti tegalinti tik dabartinė tarta.

Kuomet 1921 m. jauna daktarante, Ryt
prūsiuose gimusi' Gertrhd Heinrich (vė
liau MoTtensonienė), gynė Karaliaučiaus 
universitete disertacijos tezes ir taįproga

Bezzenbergeriui į akis drėbė, kad jo lie-( 
tuvių autochtoniškumo teorija esanti klai
dinga ir dramatiškoje promoeijoje moks
liškai sulamdė buvusį Albertinos rektorių, 
akademijos studentų ir mokomojo perso
nalo daugumos simpatijos buvo jaunos, 
grakščios daktarės pusėje. Bezzenbergerisj 
mirė sekančių, 1922 metų spalio 31 d.

Petp-lės G. Heinrich disertacija, įteikta 
universitetui mašinėle rašytais egzemplio
riais, kol kas dar neišvydo didžiosios švie
sos. Dar reikėjo stambesnių istorinių įvy
kių, kurie pastūmėtų jos tezes į viešojo 
dėmesio centrą, šie įvykiai atėjo 1923 m. 
sausio 15 d., kai lietuviai įjungė Klaipėdą 
į Did. Lietuvą ginklo pagalba. Dabar Vo
kietijos interesuotieji sluoksniai rado pa
grindo reikalauti priemonių, kurios at
remtų lietuvių revindikacinius polinkius 
į pietnemuninę Mažąją Lietuvą.

Tam tikslui nebuvo geresnio įrankio, 
kaip p-lės Heinrich disertacija, kuri, 1927 
m. paskubomis spausdinta, išėjo jau auto
rės nauja (Mortensonienės) pavarde. Tuo 
tarpu jos vyras, daniškos kilmės, 1894 m. 
sausio 17 d. Berlyne gimęs prof. Hans 
Mortensen, pamilęs ne vien tą Rytprūsijos 
alėjūnę, bet ir to krašto geografinę bei 
istorinę praeitį, spėjo visa eile moksliškų 
publikacijų (žiūr. sąrašą) savo žmonos 
veikalą plačiai išgarsinti, ir iki 1933 m. jos 
tezės jau įgijo vokiečiuose plačių simpa
tijų-

Paėmus naciams valdžią, jie iš esmės 
labai džiugiai pritarė 'Mortensenij tezėms 
ir pastatė jas moksliškomis tieslinijomis. 
Pats M. laiške sako, kad iš jų, “geriausių
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dalyko žinovų” buvo reikalaujama 
darbus. Prasidėjus kontroliuotam ir 
tai išrikiuotam “mokslininkų” galvoj 
tik tie praeities tyrinėtojai (areli 
istorikai, kalbininkai) turėjo nacįį 
jos pritarimą, kurie galvojo ir rasė 
Mortensenų nutiestus dėsnius.

Dabar jų hipotezės, virtusios vals 
favorizuojamomis dogmomis, buvo 
dinamos visokiomis formomis, kitų 
lininkų kopijuojamos ir milžinių 
laidomis platinamos Vokietijoje ir 
nyje.

4 c. LIETUVIŲ TYLĖJIMAS
Jei iš vienos pusės nepaprastai 

Mortensenų leidinių paskirs tymas 
jų idėjoms plisti, iš kitos jas įgali 
veik visiškas nepi'ieštaravimas. Dfl 
užsienio mokslininkų, teradę tuo kla 
vienų Mortensenų nuomones, laikė 
universalinėmis ir jau vien dėl to p1 
jas į savo literatūrą.

Šitas tezes atremti arba bent į j1 
kirsti buvo pirmoje eilėje pačių W 
pareiga. Antroji Lietuvos valstybė 
šaunų būrį istorikų. Kuomet pastari Ima 
bulinosi užsienio universitetuose arfo Fj 
ruošėsi profesūroms, ji rėmė juos 
metėmis ir didokomis stipendijomis;] 
reikia labai stebėtis, kad, kuomet1 
istorikams susidarė proga pasirodyti’ 
valstybei praktiškai naudingais,mė 
nepasinešė Mortensenų tezių , plačiai’ 
samiai atremti.
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ÍLÈJIMAS

DR. ANNA BALIONAS 
' akių, ausų, nosių i*

GERKLĖS ligos
PRITAIKO AKINIUS

2t# W. 6Srd STREET
Ofisu tulfti PRįfcpėet 8-3229 
Raid, tuluf.: WAlbrõók 5-5076 .
ValmdoĖ Kágdien mid 10 ligi 12 vai.8 lyto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

qMjftyta» Kitu Idflni susitarus.

Tí!#: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS 
gydytoja! iIr chirurgas 

3148 WEST 63Vd ŠiltEĖT
’VaL: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
ūktai antradiėnidis ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

į Ru.; 3241 WEST 66th PLACE 
ftdrie: ’^Éjíublic 7-7^68

>€#.B0BELIS
ĮNIKTI IR JLA'ČUMO TAKŲ 

CfflRURGIJA
ÇR 6-1795 irb. 31Ž-6&0533
W lįilBERTY ¿T. R. 25

ELGIN; ILLINOIS 
Valañdoff jįjagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
Į WSlCfAÑ AND SURGEON 

2434 WÉST Hšt STREET
į Ofisai: HEmlock 4-5849 

Rezidi: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Firmad., ketviftad. nuo 1—4 if 7—9, 
antrai, penktadienį nuo 1—5, treč. 
Į.^^«sDMIenį tiküü sukitáfuk.

rofisõ įeiti: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS t GYDYTOJAS IR CHIRURGAS I jjfiBėrijK ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVÉNUE

OFISO VÁLAÑDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. Vakartį, 
[ šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
I^^IYėčiaūienį pagal sutartį.

ral» ofiso: HE 4-14Í4, m RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 si STREET 
balandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
asdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

sdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šestad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telif.: GArdon 3*7278

GRovshill 61595

I DR. ALDONA A. JUŠKA 
f AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ

IR PRITAIKO AKINIUS 
gaĖndbš: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Ugrus trečiadeinius ir šeštadienius. 
L 2®2 W. MARQUETTE ROAD

DR. A KAVALIŪNAS
I VIDAUS IR KRAUJO LIGOS
I 2300 W. 51st STREET
I PRtWpect 6-1795

Rezid.: TRiangle 3-0281
biémimo valandos: Pirmàd., Antrad.,
Įetvirtad. ir Péñktad. 2—4 vai. p. p.

ii 6^-9 Vtíl. Vak.I Kitu laiku gagai susitarimą.
|b»tel.; HE 4-1818 arba RE 7-9700
Kttidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
į GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
I 2454 WEST 71st STREET
plenum®' vaL: nuo 9—11 vai. ryto ir Bto 4—U Vai. po pietų. Seštad. nuo 

_9:00—2:()0 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

MÉvída 8-7048

I DÜ.A. MONTVIDASB gydTíoja's ir chirurgas 
Roorii 322

I 4010 WEST MADISON STREET
I CHICAGO, ILL. 00624
feūftlbs: kasdien tíüò 10 ryto iki 
|p. Í Vikarais: pifriiad. ir ketvirtai!. 

JW A vab vakaro.

pi* tūlei.: CLiffsido 4-2896W Wlef.: WAIbrook 5-3099

I M P. STRIMAITIS
I Mrtdrt’ praktika ir chirurgija 

specialiai
B GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4644 SO. ASHLAND
pvaitės dienomis priėmimo valandos 
Į . 2-4 ir 6—8 vaL vak.1 Šeštadieniais 2—5 vaL vak.
freciadieniais ir sekmadieniais už- 
Bryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

I DR. VYT. TAURAS
B GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Wra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Bfisaš: 2652 WįST 59th STREET 
|Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
flSO vai: pirmad., antrad., trečiad. 
[penkt 24 ir 6-8 vaL vak. Šeštadie-

)apras(ai Į?
irstymas p

jas-įgalini 
vimas. Da<
dę tuo klm _ __
ones, laitiQl» 24 vai. po pietų ir kitu laiku 
n dėl to pagal susitarimą.

bent į ji 
pačią Iii

ER.V.P.TUMASONIS
CHIRURGAS

I 2454 WEST 71*t STREET
■ Ofljo Hluf.: HEmlock 4-2123

e 
vnRlvhA nâS MEmlOCK «122valstybe p»» ttĮef. Glbson 8-6195 
iet pastara^ 
totuose arM 
rėmė juosi 
endijomkl
I, kuomet 1
pasirodyti] 

ingais, nėq 
zįų i plačiai!

®ina ligonius pagal susitarimą. Dėl 
Įumdos skambinti telefonu HE 4-2123 
I neatsiliepia, tai teléf. GI 8-6195 
L ati>a GI 8-6198

I Ofiso: 847-5800; rex. PR 6-4250

I DR. V. VILEIŠIS
^GYDYTOJAS Ik CHIRURGAS

756 WEST 35 STREET
pampas Halsted ir 35-os gatvių) . 
Kèmifflò Vdáiídos: kasdien 14 p. p. 
M vaL vak. šeštadieniais 14 p. p. 
pečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Pasiryžimo dienos Čikagoje
(Tęsinys)'

’ Po užkandžių lietuvių visuo
menės Veikėjai ir Špaudos 
bendradarbiai Don karino pos
to salėje susirinko bendrai iš- 
klafršyĖ laisvinimo vėfksnių 
vadų pranešimų. Salėje matė
si1 dãugíató1 širitio žriionių, ku
rte fíém'ptaf klausėsi _ prane- 
šifflį..

Už pfezidiümó átalo matėsi’ 
Tautos fondo pirm. prel. J.* 
Balkūnas, vysk. V. Brizgys, 
Vliko pirm. V. Sidzikauskas,, 
Vliko gen. sekr. Jz. Audėnas ir 
Alto pirm. L. šimutis, kuris 
pravedė šitą informacinį susi
rinkimą».

L. šteairtis pareiškė, kad da- 
bar yra susftárfa 100 % visais 
klausimais tarp visų afefoVų, 
pareigūnų ir dip^Tomatų. Nėra 
daugiau nieko, kas mus, kaip 
lietuvius, skiria. Reikia tik to
liau sutartinai ir sėkmingai1 
dirbti. Priminė, kad popiežius 
paskyrė lietuviams tremti
niams Vyskupą Brhzį išeivijoj. 
Tai reiškia, kad lietuvių pa
de tinti rupínámasi ir Romoje.

Tautos fondo pirm. prel. J. 
Balkūnas ragino visus lietuvius 
toliau dirbti. Niekas negali at- 
šišakyti lietuviško darbo. Fon
do uždavinys ne tik rinkti pi
nigus Lietuvos laisvinimo rei
kalams, bet ir lietuvybei išlai
kyti bei stiprinti, plečiant pa
čių laisvinimo veiklą per ra
dijo valandėles Madride, Ro
moje ir kitur. Vatikano radijo 
stoties valandėlę iki šiol išlai
kė patys kunigai. Jos visos gir
dimos Lietuvoje, Sibire ir ki-1 
tose vietose, kur reikalinga 
teisinga informacija. Leidžia-1 
mi Eltos biuleteniai 6 kalbo-’

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

À dažai. Speciali pagalba kojoms' 
(Arch Supports) ir t t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63 rd St., Chicago 29, III.

Teléf.: PRospect 6-5084

mis': lietuvių, anglų, ispanų, 
vokiečių, italų ir aifsffcų. VKkas 
iki Šiol išsiversdavo sii $30,000 
sąmata. Pirmininkas mano, 

f kad reikia surasti pastovių 
l3,Ô00 liéfúvíU, kurte kasmet 
paautofą laisvinimo reikalams 
^ $1*0'ir i^ioKhį' ašffiėiftį, ku
rie negali įsijungti į aktyvią 
veiklą ir mažai aukoja ki’tieifis 
tikslams. Ta kryptimi bus dir- 
batóla, iri t Mukai turės išrinkti 
kasmet pinigus. Tai bus pana
šumo į esamus B. Suginto su
organizuotus ratelius.

Pirmą d’ešimtinę paaukojo 
inž. Eūg. Bartkus. Dabartiniu 
laiku Tara tos fondas turi kasoje 
apie $12,000. Altas pasižadėjo 
stambesne suma paremti nau
jai perorganizuoto Vliko veiklą.

Vèliaú prelatas papasakojo 
savo asmeninę veiklą per dau
gelį metų ir patirtus įspūdžius. 
Jį ypač paveikęs vienas asmuo, 
kuris atsisakęs toliau aukoti. 
Tas padidinęs jo energiją dvi
gubai dirbti.

Jz. Audėnas, Vlito generali
nis srekretorius, ragino labiau 
įsijungti į talką visų lietuvių. 
Sako, kad šie metai yra sukak
tini ai ■— 25 metai nuo Lietu
vos okupacijos. Juos reilda 
priminti saviesiems, priaugan
čiam jaunimui ir mažiesiems, 
kurie jau yra gimę už Lietuvos 
ribų. Be to, pats laikas ir pro
ga plačiau supažindinti svetim
taučius su Lietuvos ir Pabal
tijo valstybių neteisėta okupa
cija ir ten svetimųjų šeiminin- 
k aviniu. Turime šaukti visam 
pasauliui, kad išgirstų šauksmą 
paVėrgfų brolių, kurie negali 
Viešai kalbėti, prašyti, reika
lauti, 
būtų 
(autų 
rime

LIEÍUVIÀI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metę patyrimas
Tel: YArds 7-18Í9

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinię Dirbtuvė 
756 WEST 35fh STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
TreČ. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų; Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandoj: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šestad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRÀÜSTYMÀI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠĖRĖ Ñ A S _ 

2047 W. 671 h PI. WAIbrdok 53063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvalrię atstūmę. 
ANTAÑAS VILIMAS 

3415 So. L i tua nica Avenue 
Tek: FRorítièr 6-1882

fill®
68 INĖŲ 

ILGUMO PATS NAUJAUSIAS 
Hi-Fi STEREO APARATAS

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998 

Radijai • Fonografai • HI-FI

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvię kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vaL 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tol.: HEmlock 4-2413 
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

PRANEŠIMAI
— Marquette Parko Lietuvię Namę 

Savininkę organizacijos metinis susi- ’] 
rinkimas įvyks sausio 15 d. 7:30 vaL j 
vak. Marquette Parko Lietuvių para; > 
pijos salėje, 6820 So. Washtenaw 
Ave. Po susirinkimo bus vaišės. Na
riai ir svečiai prašomi dalyvauti.

Valdyba
— Chicagos Lietuvię Suvalkiečię 

Draugijos linksmas parengimas su pa'- ’ 
marginimais Įvyks sekmadieni, sausió , 
17 dieną, Hollywood salėje, 2417 W. 
43rd St. Pradžia 4:00 vai. po pietų; ■ 
Seimininkės pagamins skanių valgių, b 
o prie baro bus visokių gėrimų. Bus 
ir gražių dovanų, šokiams gros Jo- • 
mko orkestras. Kviėčia visus narius 
ir svečius atsilankyti ir linksmai laiką 
pralesti su suvalkiečiais.

Komisija ir Valdyba
— Amerikos Lietuvię Piliečiu Pa

šalpos klubo metinis susirinkimas 
įvyks sausio 17 dieną 1:00^ vâl. popiet Į 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd 
St. Narės ir nariai malonėkite gau
siai atsilankyti, aptarsite klubo rėi- įi 
kalus. Rose Didžgalvis, rašt. 1

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTA5J 
5525 So. Harlem Avo. — 586-1220

LOVEfKlS ««i I
KV 1ETK ĮNINKA S 

Gėlės Vesfuvėms, Bankletertis 
ir Pagrabams

3316 SK Halstad Št. YArds 7-7305

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GtLINYČIA

GÊLÊS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai; PR BO833 ir PR 84)834

Laidotuvių Direktoriai
Kalė stropiai saugo savo vaiką, ši kalė buvo rasta Schenectady, N. Y. 
apylinkės didelio Judėjimo vieškelyje. Matyt, kad savininkas ją iš
stūmė iš savo mašinos. Kalė ir jos vaikas buvo nuvežti į Gyvuliu 

Globos Draugiją.

Reikia pasirūpinti, kad 
p askelbirimoš Pab al'fi’j o 
išlaisvinimb dienos. Tu- 
riųsti telegramas kon

gresui anams, senatoriams ir
Baltiesiems Rūmams, kad jie 
tarptautinėse organizacijose iš
keltų Pabaltijo tautų pavergi
mo klausimus. Privalome pra
šyti, kad ir Vatikanas šiemet 
paskelbtų Pabaltijo tautų iš
laisvinimo dieną. Reikia ieš
koji viesokių progų ir galimy
bių, nes Lietuvos laisvinimo 
klausimas dabai’ turi būti gy
vas Visoáñ vals tybėše. Mêk fú- 
riirriê ne gftitis; bet eiti pirmyn 
— į ofenzyvą. Spauda tūri Vil
kui ir Altui padėti vesti tą gar
bingą kovą ild pergalės. Jos 
pareiga paškatmfi lietuvių vi
suomenę labiau ryžtis ir drą
siau vėsti kovą dėl Lietuvos iš
laisvinimo. Pasauliniai įvykiai 
kelia vilčių, tik reikia mums 
patiems energingiau darbuo
tis ir išnaudoti visas progas.

Paskui büvò paklausimai ir 
atsakymai. Į juos atsakinėjo 
V. Sidzikauskas ir Jz. Audė
nas. Juos iškėlė: Pr. šulas, T. 
Blinstrubas, A. Gintneriš, V. 
Šimkus, V. Račkauskas, Z. Juš
kevičienė, dr. K. Šidlauskas, 
K. Kleiva, dr. Remeikis ir kiti.

Tuo ir baigėsi pasitarimai.
Antanas Ginlneris

JUOZAS KRUKAS 
NÈW0

Floridietis Juozas Kilikas at
vyko iš Floridos ir ketina pra
leisti kurį laiką Čikagoje.

Seniau p. Krukas per daugelį 
metų gyveno Čikagoje, kur 
buvo stambios biznio ištaigos 
vedėjas. Prieš kelis metus Juo
zas Krukas apsigyveno Tam
pa, Fla.

Čikagoje p. Krukas sustojo 
pas savo įdukrą ir žentą, La 
Verne ir Stasį Nasakaičius, gy
venančius 4031 W. 57 street 
(telefonas: LU5-8791).

Viešėdamas Čikagoje p. Kru
kas pirmiausia stengsis sutvar
kyti kai kuriuos savo reikalus 
ir ta pačia proga pasimatyti sū 
savo artimais draugais bei pa-’ 
žįstamais, kurių Čikagoje jis 
turį labai dáug.

Kadangi p. Krukas jau kelis 
metus yra Floridoje išgyvenęs1 
ir su ja gėriai iiuripažįnęs, tai- 
Įjis apiė tk uStful^*’ kriàSth 
daug kų Įdbtnaus gali papa-J 
sakóíi. V.

Kimbarkas sutaupė miestui $15,000
Mūsų tautietis Jonas Kim

barkas sutaupė Cicero miestui 
$15,000. Jis labai atidžiai sekė 
artėjančius pirminius rinki
mus. Kandidatus parinko re- 
publikonų ir demokratų par
tijos. Jeigu būtų atsiradęs bent! 
vienas kandidatas, kuris būtų 
n esu tikęš su šių dviejų partijų, 
parinktais žmonėmis ir būtų 
pats jų vieton pasisiūlęs, tai ta
da būtų reikėję pravesti pir
minius rinkimus. Bet neatsira
dus kitiems kandidatams, neJ 
buvo reikalo vesti pirminių 
rinkimų.

Miestas būtų turėjęs sariidy- 
ti rinkimines vietas, spausdinti 
lapelius ir samdyti žmonės 
rinkimams įprižiūtėli. Kimbar
kas tuojau pradėjo dirbti, kad 
būtų oficialus nutarimas pir
minius rinkinius šį kartą pa
naikinti. Miestui jis sutaupė1 
mažiausiai bent $15,000.

Kimbarkas tuojau pranešė

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYOÍ» 4

Veidu į Maž. Lietuvą
Ačiū Martynui Gelžimui 

už Moftensenū líümàskavitfíH’

šiandien, sausio 15-tą; suei
na 42 metai, k»ai buvo atvaduo-! 
tas Klaipėdos Kraštas. Visais 
istorijos laikais buvo moksli
ninkų rašoma ir neginčijamai 
teigiama, kad lietuvių giminės 
gyveno Klaipėdos krašte ir ki- 
toše Mažosios Lietuvos srityse 
nuo senovės laikų. Bet Lietuvai 
atsikūrus nepriklausomam gy
venimui ir pradėjus Rūpintis 
savo lietuviškų sričių likimu, 
pfadėta kai kurių kitataučių 
mokslininkų kurti natijoš teo
rijos, kad lietuviai Mažošio's 
Lietuvos krūšfe esą ateiviai ir 
įsikūrę tenai tik karų padėko
je, 15 ir 16-tame šimtmečiuose, 
ši “atėjūnų teorija” buvo pra
dėta skelbti Í921 metais Dr. 
Gertrud Morlensonienės ir nau
dota ypač vokiečių nacional
socialistinio sąjūdžio pretenzi
joms paremti. Klaipėdos Kraš
to atvadavimo sukakties pro
ga šioš temos klausiniais, kaip 
dkai tome, p akaT to tiri ai “Na u- 
jienoSe” rašo lietuvių pusę gin- 
daihaš buvęs Klaipėdos moky- 
ibjų SeminarijbS ir gimnazijos 
mokytojas M. Gelžinis. Atsira
dus šiandien ’dstr ir' tretiems 
pretendentams' (rusams) į šį 
kraštą, lietuviams neišvengia
mai teks dar, rimtais praeities 
mokslo argumentais remiantis, 
savo teises į Šį kraštą formu
luoti ir ginti. Jurgis Pèleraüis

rinkimiį komisrjomeriams, kad 
nesirūpintų apie pirminius rin
kimus.

Kimbai’kas taip pat pasirašė 
įsakymą pakeisti zoną Austin 
Boulevard.

Cicero miestas gruodžio mė
nesį surinko $1,373 už auto
mobilių pastatymą ne vietoje 
ir ne laiku, šie pinigai įnešti 
į miesto kasą. Mums, mokesčių 
mokėtojams, tai gera žinia. 
Juo daugiau bus įvairių kitų 
pajamų, tuo mažiau mums 
teks mokėti būtiniausioms 
miesto išlaidoms apmokėti.

Kimbarkas miesto tėtušiams 
pasiuntė ir šių metų biudžetą. 
Mums visiems buvo smagu pa
stebėti, kad1 ¡Kimbarkas sau 
daugiau pinigų reikalauja, ne
gu miešto prezidentui. Prezi- 
dėritiii Karriėr jis reikalauja 
$5,000 m'etamŠ, o sau užsirašė 
$6,000.

Miešto {klerkui yra daugiau 
darbo, negu prezidentui, todėl 
jam ir môkamà didešnė alga.

Mes labai patenkinti, kad 
Cicero policijai pavyksta su
čiupti iš Chicagos atvažiavusius 
vagilius, bet kai pasižiūri į 
biudžetą, tai ir jiems mokama 
gera alga. Jie gauna po pen
kis, šešis tūkstančius metams, 
o vyresnieji gauna dar dau
giau.

Bendrai paėmus, Cicero mies
tas ne toles jau didelis, bet pa
reigūnams jis moka geras al
gas. Kad tiktai jie teisingai ir 
apdairiai eitii savo pareigas.

Kazys P, Deveikis

MAStNOMS VIETA 
REpnbBe 7-8600 REpnbBa *M»1

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVEÑÜE-
Tel.: tArds 7-1741 -= 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LATáyefte 3-0Í40

MODERNIŠKOS AIR-COtolTIONE> KOPLYČIOS

TĖVAS IR SŪNUS
MARQÜETTÈ FUNERAL IÍÓMÉ

y 2533 W. 71st STREET
Teléf.: GRovehill 6-2345-6

14 TO So. 50fh AVB., CICERO 
TeleT.: TO^ntiall 3^2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

ÁÍKSTÊ AÜTÕaíÒ^iLrAMS' PÁSÍATYTI

Turime 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Laidotuvių’
Direktorių
Assoėiacijoš

MAS DIENĄ 
ÍÍ NAKfl

OMly Sfbjj CAKl
PREVENT

FOREST ARES

MARTIN BACEVICH

Keletą mėn. gyv. Rosel ande, 
Chicago}, anksčiau ilgus metus 

gyv. La Porté, Indiana.

Mirė 1965 m. sausio 13 d:, 
8:00 vai. vakaro, sulaukęs 74 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvo
je, saldų apskr., LdkŠių párap?, 
Pelenų kaime.

Amerikoj išgyveno 52 meįus.
Paliko nuliūdę: žmona Ade

line, pagal tėvus Marcijonaitė, 
brolis Motiejus Bacevičius (Ba- 
eys), ir brolienė Gene ir jų sū
nus Bruno, brolienė Sophie Ba- 
cevice, Švogerka Alice Thomas 
ir' josi vyras Harold, sesers vai
kai: Jadvyga Sdkalaūskaitė, Ane
lė ir Petras Giedraičiai ir Elena 
ir Edwardãs Gamble ir’ jų Šdi- 
mOs, pusbrolis Juozas Oleka ir 
kiti giminės, draugai ir pažįsta
mi.

Lietuvoje liko sesuo . A^ota 
Valaitienė ir švogeris Pijusas, 
švogerka Brone Stdčkienė ir 
kiti brolių bei seserų vaikai.

Priklausė L.D.S., L.L.D., Ro- 
selando Aido Choro rėmėjas ir 
“Mildos” bendrovės rėmėjas.

Kūnas bus pašarvotas šešta
dieni 1 vaL p. p. Leonard ko
plyčioje, 10821 So. Michigan 
Avenue.

Pirmadienį, sausio 18 dieng 
10:30 vai. ryto bus lydimas is 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapinės.

Visi a. a. Martino Bacevich 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir sutrikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsišvei- 
kiiiimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, brolis ir kiti 

giminės.
Laidotuvių Direktorttis Lėni^ 

Bukauskas. Tel. CO 4-2228.

LEONARD ÉUKAÜSKAS
10821 Š. MIČĖIGAN AVĖ. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė^ Čičėtč, Ill. Phoñe; OLympic 2-10Ó3

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITŪANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE „ . Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITŪANICA AVE. Tel.: YArds M1384139’

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfajtette 3-3^72

P. X. RIDIKAS
33^4 S. HALŠTE0 SÍTIÉET Phone: YArds 7-1911
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žydai piketuoja 
vokiečių konsulatų

Praeitą ketvirtadienį liūno- 
jaus žydų organizacijų konfe
rencija buvo suorganizavusi 
Vak. Vokietijos konsulato pi- 
kelavimą Chicagoje, ir pana
šūs protestų žygiai buvo tą pa
čių dieną suorganizuoti kitose 
JAV vietose;

Pi k davimais esą žydai pro
testuoja prieš federalinės Va
karų Vokietijos norą nuo atei
nančio gegužės mėnesio baigti 
karo nusikaltėlių nacių teis
mus, taip pat jirieš leidimą vo
kiečių inžinieriams, moksli
ninkams bei technikams vykti 
j Jungtinę Arabų Respubliką, 
kur jie Nasseriui padedą pa
sidirbti raketinius sviedinius.

Didelis, bet durnas
* Suimtas Raymond Carlson, 

20 melų amžiaus, 6 pėdų ir 6 
colių augumo ir 258 svarų sun
kumo, prisipažino praeito 
gruodžio 28 dieną padegęs Fox 
Valley mergaičių skaučių sto
vyklą ir vieną farmą prie Clin
ton, Ill. Pasisakė abudu gais
rus pakurdamas su savim tu
rėjęs dujokaukę ir gaisrų ge
sintuvą, ir gaisrus padegęs bė
gos gaisrininkų pašaukti, bet 
pakl a us t as d ėlko pad egi ò j o, 
pasisakė “nežinąs” dėlko tai 
padaręs. Žmonių aukų nebuvo,

NAUJA SVETAINĖ MARQUETTE 
PARKE

2515 W. 69 Street
Nebrangiai išnuomojam vaišėms, 
pokyliams, susirinkimams ir paren
gimams. Su maistu ar be maisto. 
Rytais skambinti nuo 9 iki 12 vai., 
o vakarais nuo 8 iki 10 vai. vak.

HEmlock 6-4480

MODERNIŠKAS PIANINAS 
— SPINETAS, 
STARCK CO.

PARDUODAMAS 
Te letón uoti 
HE 6-5034

■ I —!■! ■■ ■

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės jr Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

INBVtANC^

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
320814 W. 95th St.

mnmmiimiM GR 6-4339
AUTOMOHU _ ~ .

ItSUBANCE C0HPAM1 GA 4-8654

!■■■■■■■■■■» ■■■■■■■ 
SIUNČIAMI SIUNTINIAI

I LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ — MAISTAS IR MĖSOS PRODUKTAI 

licenzljuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

3212 S. Halsted St., Chicago 8, DI. Tel. CA 5-1864
2439 W. 69 St ir 2608 W. 69 St, Chicago 29, Ill.

Telef. WA 5-2737
DIDELIS IŠPARDAVIMAS medžiagų Ir visų kitų Lietuvoje pageidau

jamų prekių žymiai PAPIGINTOMIS KAINOMIS.
Akordeonai, siuvamos mašinos, skalbimo mašinos, automobiliai, 

pianinai, motociklai iš Europos ir Sov. Sąjungos sandėlių.

> Vedėjai E. Ir V. ŽUKAUSKAI
■ ■ ■ - — /

¡! SIUNTINIAI IŠ CHICAGOS TIESIAI I LIETUVA
!¡ Didelis medžiagų išpardavimas sumažintomis kainomis, pav. 5 kostiumams medžiaga tik $27.
? Rašomos, siuvamos mašinos, akordeonai, foto aparatai, pianinai. Įvairūs maisto siuntiniai.

Dėl visokių informacijų prašau kreiptis į Lietuvių Kompaniją
į! WORLD PARCEL SERVICE CO.
f 2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS Td.: 471-1424
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Richie Sidonie rodo paskutinės mados saulės akinius. Kad viskas gra
žiai derintųsi, tai prie naujų rėmų reikia prie akies pridėti besišako- 
jančią blizgančią šaknį. Tokius akinius pritaiko gydytojas specialistas.

nes abudu padegti pastatai bu
vo tušti.

Apiplėšė Bonwit krautuvę
Antradienio naktį plėšikai 

išsivežė iš moderniausios Chi- 
cagos moterų rūbų ir papuo
šalų Bonwit Teller ’krautuvės, 
830 N. Michigan, 34 moterų 
kailinius, 12 žaketų ir vieną 
stotą, $137,790 vertės.

Policija tardo Lojolos uni
versiteto dženi torių, kurs pa
liudijo tą naktį matęs, kaip 
prie krautvės stovėjo keturi 
automobiliai ir kažkas iš antro 
aukšto pro langą mėtė ryšu
lius. Jokių įsilaužimo ženklų 
nerasta; spėjama, kad vagys 
buvo iš vakaro krautuvėje pa
silikę.

Keturi pusberniai 
suspardė mokytoją

Trečiadienį buvo suimti ke
turi juodukai, trys iš jų sąly
giniai paleisti iš Illinojaus val
stybinių berniokams namų 
prie St. Charles. Jie sumušė ir 
suspardė McKinley mokyklos 
vedėją - principalą James Ma
loney už tai, kad jis jų kaip pa
šalinių neįleido į tos mokyklos 
socialinį centrą, kur mokiniai 
pirmadieniais ir trečiadieniais 
nuo 3:30 iki 5:30 vai. popiet 
susirenka pažaisti.

“Aš lik nusisukau nuo jų, 
norėdamas kai ką pasakyti ki
tam mokiniui, kai vienas jų 
man smogė į dešinį smilkinį, 
ir kai perkritau žemėn, jie ma
ne suspardė į krūtinę, pečius 
ir nugarą”, pasakė Maloney, 
atgabentas į ligoninę pirmajai 
.pagalbai suteikti.

Mušikas yra Willie Summers, 
17 metų, miesto vakarinės da
lies nepilnamečių gaujos, pa
sivadinusios “Vice Lords”, va
das, jau 13 karti] anksčiau su
imtas už automobilių vagystę, 
įsilaužimus, apiplėšimus ir pa-

prastas smulkias vagystes, nors 
nė vieną kartą nenuteistas. Kai 
policija atėjo jo suimti, Sum
mers išdidžiai pasakė: “Niekas 
negali areštuoti vicelordo!”

Kiti trys yra po 16 ir 15 metų 
pusberniai. Summers bus tei
siamas kaip pilnas kriminalis- 
taš, o kiti grąžinti į St. Charles 
pataisos namus.

Sam Moino Giancana 
New Yorke papuolė

Išskrido Sam Giancana į New 
Yorką tik vienai dienai ir biznį 
atlikęs žadėjo grįžti į savo ka
ralystę. Kas Sam Momo Gian
cana yra, nėra tokio, kas neži
notų. Tai “Cosa Nostra” (šei
mynos) Chicagoje “tėvas” ir 
galva, tai kriminalo sindikato 
bosas, visų rūšių gengsterių 
karalius ir Chicagos požemio 
delegatas visos Amerikos kri
minalistų brolijos, trumpai sa
kant Mafijos, nacionalinėje ta
ryboje, kuri reziduoja New 
Yorke.

Reikalas toks: Mafijos bosas 
i New Yorke, Joe Bananas — 
I Bonanno turėjo spalio 21 die
ną liudyti prieš federalinį 
grand jury ir tą pačią dieną, 
kelioms valandomis anksčiau 
dingo be žinios, ir kaip buvo 
nustatyta, buvo savi]jų Mafijos 
“brolių” pagrobtas (kidnapin- 
las), kad betardomas ką neiš- 
siplepėtų. Bananas yra laiko
mas slapiame gengsterių kalė
jime, ir šiomis dienomis Mafi
jos arba Cosa Nostra šeimynų 
taryboje turėjo būti aptarta, 
kas su :tuo Banana daryti.

Į tuos pasitarimus ir buvo iš 
Chicagos į New Yorką nuskri
dęs mūsiškių gengsterių gal
va Giancana.

Gengsterių konferencijai pa
sibaigus, Giancana jau stovėjo 
Kennedy International aero
drome su biletu rankoje, sėsti 
į lėktuvą ir atgal į savo Chica- 
gą, kai priėję keli slapti fede- 
raliniai agentai paprašė grįžti 
su jais atgal į New Yorką, nes 
jisai esą laukiamas federali- 
niame grand jury, papasakoti, 
kur dabar yra Joe Bananas. 
Nepaisant Giancano keiksmų 
ir isterikos, jam nebepavyko 
į Chicagą grįžti — bent tuo 
tarpu.

AUKOKITE PATĮS 
IR PARAGINKITE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ MAŽINU 
’ONDU i

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE 
Reikią Darbininkių Reikta Darbininkių

NURSES - REGISTERED
340 BED HOSPITAL, 2 BLOCKS FROM LINCOLN PARK.

Positions now available for nurses with Illinois registration or eligible for 
Illinois registration^ Openings in medical, surgical, intensive, O. B., pedia
trics, and premature on days,,evenings and nights. Salary range $400 to 
$447 days, $425 to $472 evenings and nights. Those with experience will be 
considered for placement on the 1 or 2 yr. salary level, and will have annual 
salary reviews. Top notch fringe benefits and convenient travel transporta- 

; tion. Apply Director of Nursing.

GRANT HOSPITAL.
551 Grant PL DI 8-6400

F TRUMPAI

♦

— P. lasius, K. Valdis ir Br, 
Klemka, Marquette Parko na
mų savininkų prganizaeijos 
knygų patikrinimo komisijos 
nariai, sausio 12 d. patikrino 
ižd. Juozo Vikšraičio ir finansų 
sekr. M. KopstanlinaviČiaus 
vedamas knygas bei pajamų 
ir išlaidų sąskaitas. Rado vis
ką gražiausioje tvarkoje. Per
metus draugi j ųsy turtas paaugo 
keliais šimtais «dolerių. Patikri
nimo metu bu¡vo ir valdyba. 
Vakarienę suruošė Ant. Kons- 
tantinavičienė. Smulkesnis pra
nešimas bus susirinkimo metu.

-— Antanas Gint neris, Jonas 
Valauskas, Ona Šimkuvienė, 
Juozas 'Lekas, Povilas Dirkis, 
J. Grigaravičienė ir kiti sudaro 
komitetą, kuris rūpinasi kuni
go Benedikto Suginto, jam 
švenčiant 70 metų amžiaus su
kaktį, tinkamu pagerbimu.

— S LA 6-tos apskrities at
stovų nuo visų Įsijungtų kuopų 
ir pačios valdybos susirinkimas 
įvyksta ateinantį šeštadienį, 7 
vai. vak. Chicago Savings and 
Loan Association patalpose- 
salėje, 6245 So. Western Ave. 
Laukiame daug žmonių, nes 
yra daug reikalų aptarti.

— Adelė Burbienė džiaugia
si, kad jos šeilhėje jau baigia
si ligoniai. Sau’áio 17 d. Lietu
vių Suvalkiečių Draugij os val
dyba, komisija1 ir darbininkai 
ruošiasi gerai palinksminti 
svečius ir narius, kurie tiktai 
atsilankys į jų ruošiamą pava
sarinį pobūvį rtollywood salė
je sekniadienf l4 vai. po pietų. 
Reikia pasiimti ir laimę su sa
vim, nes bus daug dovanų.

— Marquetté Parko namų 
savininkų organizacija penk
tadienį, sausio 15 d., 7.30 vai. 
šaukia parapijos salėje metinį 
narių susirinkimą. Bus vaišės 
ir kalbėtojų. Daug svečių at
vyksta ii’ iš kitų lietuviškų ko
lonijų. Savininkai tikrai gerai 
organizuojasi ir bendromis jė
gomis gina savo teises. Kvie
čiami nariai ir svečiai pasi
klausyti ir pasivaišinti.

— Jūrinės nuotaikos Klaipė
dos Uosto Mugę lietuviškai vi
suomenei rengia LJS Korp. Gin
taras, Juodkrantės ir Baltijos 
jūros tuntai, Mažosios Lietuvos 
Draugija ir Jūrų šauliai. Mugė

Senas korėjietis domisi bilijardu. JAV kareivis aiškina seniui, kaip 
reikia lošti ir ko siekti.

WAITRESSES - 
HOSTESS 

Very good tips. 
SOUTH SHORE 

RE 4-8887
MISCELLANEOUS FOR SALE 

Įvairūs Pardavimai

PARDUODAMAS KAMBARIAMS ŠIL
DYTI PEČIUS, mažai naudotas. 

Apšildo 5 kambarius.
5722 So. CLAREMONT

MIRUS ŽMONAI, noriu labai pigiai 
parduoti siuvamą mašiną, fur-eoatį, 
mezgamą mašiną ir daug įvairių pre

kių. 3122 So. Halsted Street.

Tėvams naudinga knygelė
Chicagos policijos departa

mentas išleido 100,000 kopijų 
knygučių po 12 puslapių, pa
vadintų “Parents and Youth” 
(Tėvai ir jaunimas), kurią ga
lima nemokamai gauti Polici
jos dep. Informacijos skyriuje, 
1121 S. State St.

Knygelėje “Tėvai ir jauni
mas” nagrinėjama, kaip tėvai 
gali pagelbėti savo vaikams, 
išaiškindami jų teises ir parei
gas, ir kaip tėvai gali iš anksto 
atspėti, ar jų vaikas pradeda 
“kreivais keliais” eiti, tai yra 
kaip pastebėti vaiko paklydi
mo (delinkvenčijos) pirmuo
sius simptomus, ir kas daryti 
tokius simptomus pastebėjus.

Superintendentas Wilson,, 
kreipdamas į tėvus, rašo: 
“Chicagos policijos departa
mentas, ypač Jaunimo skyrius, 
kasdien turi rūsčių reikalų su 
jaunuolių nusikaltimais. Ta
čiau, policija viena jaunimo 
nusikaltimų problemos negali 
išspręsti.” .

įvyks Jaunimo Centre, tuoj po 
11 vai. pamaldų, sekmadienį, 
sausio 24 d.

♦ Tradicinis Amerikos Lietu
vių Inžinierių ir Architektų Są
jungos Čikagos skyriaus balius 
įvyks 1965 m. sausio mėn. 30 d. 
Drake viešbutyje, Lake Shore 
Drive ir Upper Michigan Ave. 
Priėmimas 7:30 val. vak. French 
Room; vakarienė 8:30 val. vak. 
Gold Coast Ballroom, šokiams 
gros žinomas kontinentine mu
zika 15 asmenų orkestras. Sta
lai 10—12 asmenų. Rezervuoti 
Marginiuose, 2511 W. 69lh St., 
Tel. PR 8-4585. Baliaus pelnas 
skiriamas lietuvių kultūriniams 
reikalams. Balius bus filmuo
jamas VGN-TV stoties. (Sk).

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Narna i, Žemė — Pardavimui

KAINA PRIE ŠIRDIES, naujas 2 bu
tų mūras prie Marquette Parko, 2x5%, 
aluminum langai, “radiant” šiluma, 
šiltas įrengtas beismontas su vonia, 
garažas. > Sutarkit pažiūrėti.

AR GALITE PATYS MATYTI 4 
apartmentų mūrą, butai po 2 mie|., 
kamabriai šviesūs. Žmoniškai prašo 
$39,800.

2 ŠVIESŪS BUTAI po 6 kamb., ly
gus apkaltas medinis, sausas rūsys, 
atskiri šildymai, Brighton Parke. 
$22,400 arba pasiūlymas.

GERAI GYVENTI BRIGHTON P J 
KE, apkaltas 2 butų medinis, 2x4 d 
bar., atskiri gazo šildymai, gaid 
Kaina žemiau $14,000.

DIDELĖ 8 KAMB. MŪRO REZM 
CIJA, 5 miegamieji, blokas nuo ■ 
quette Parko. $21,500.

1% AUKŠTO MEDINIS, 4 ir 
kamb., naujas gazo šild., sausas ng 
naujas garažas. Marq. Parke. $15d

2 BUTŲ MEDINIS. 45 p. lotas,3 
jas gazo šild., du dideli po 4 m 
butai. 3 blokai nuo Marquette Pa 
$15,900.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8S

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REEj

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 Šo. Kedzie Ave. — PRospect 8-!

CICERO — $12,500
SVARUS, dailus 4 kambarių namu

kas. Moderni vonia ir virtuvė. Ga
zo šiluma.

$1,000 ¡MOKĖTI
6 KAMBARIŲ BUTAS savininkui ir

3 butai išnuomavimui. 4 atskirai 
dymo sistemos.

CICERO
2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 5 ta 

pilnas rūsys: baras, virtuvė ir ta 
tas. Pilna kaina $17,000.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO 50, ILLINOIS
Office: OL 6-2233 Residence OL 2-890Í

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

* APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE 
2735 West 71st Street WAlbrook 5
PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus , dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

PARDUODAMAS Bridgeporte prie 
31 ir Morgan St., 5 vienetai ir gara
žas, puikiame stovyje, skambinti tel. 

nuo 9 vai. ryto iki 5 vai. p. p. 
YA 7-2348

VIEŠOS VARŽYTYNĖS
Pusantro aukšto mūrinė pelną ne

šanti nuosavybė, 3 apartamentai, 
7132 So. Fairfield Ave., Chicago.v

Parduodama iš varžytynių aukščiau
sią grynais pinigais pasiūlymą pada
riusiam asmeniui.

1965 m. sausio 25 dieną, lygiai 12:00 
vai. vidudieny, County Building, 
Room 437.

šis pastatas bus parduotas, jei mi
nėtas pasiūlymas už visą vienetą ayba 
dalį bus lygus bent dviem trečda
liams komisijonieriaus pranešime nu
statytos vertės ir nuo šios dienos teis
mo įgalioto skirstyti nuosavybę dali
mis. Paskelbta 1964 m. gruodžio 
24 dieną.

Platesnių informacijų gausite besi
kreipdami į

Mr. GUBBINS

SK 5-1900

PARDUODAMAS NAMAS — 4 metų 
senumo. 2 karų garažas ir su visais 
kitais patogumais. 3728 W. 57 Street. 

Tel. RE 5-6791

RENTING IN GENERAL 
N u o m o t_____

IŠNUOMOJAMI MIEGAMI KAMBA
RIAI VYRAMS. 3210 S. HALSTED ST.

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS. Gali
ma naudotis virtuve. Skambinti 

tel. 927-5269

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS 2-me 
aukšte, 6941 So. Claremont Avenue.

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMB. BUTAS 
“Town of Lake”. Tinkamas dviem vy

ram. Nebrangi nuoma.
Skambinti VI 7-8414

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA pajamų nuosavybė: 
1-nas mūr. namas 2 aukštų ir kitas 
1 aukšto. Yra taverna ir gėrimų krau
tuvė, 2 butai po 5 kamb., naujai įves
tas gazo šild. Prie 34HWY, Brook- 
fielde. Ribotam laikui leidimas gėri
mams. Puikus pirkinys parduodamas 
paties savininko. Tel. HU 5-7910.

mJ NLNt'HJ .VCSILIRT' 
o'PASAULT''

"NAU.TTr.NAS*
JOS TEIKIA GERIAUSIAS.
TEISINGIAUSIAS ŽINIAt

REAL ESTATE FOR SALB 
Namai» žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

/ MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANÀUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-771/
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MEDINIS 2x4, rūsys, garažas, BĮ 
ton Parke. $12,900.

MŪRINIS, 2x4 ir 2 kamb. 
Brighton Parke, netoli naujos M 
ČioBjšvarus. J

MEDINIS BUNG., 5 kamb., su 4 
ceųtr. šild., Marquette Parke. J

MŪRINIS 2x6, puikus, $231 
Brighton Parke.

MŪRINIS, 9 butai, tvirtas, 
pajamos.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390
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BUILDERS AND CONTRACTU 
Statyka Jr ^emon!į

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIU 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir tg 
darbai. " Įvairūs stogai ir kanfl 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL R00™ 
Įkurta prieš 50 metą 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO W
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Būni
Pilnai apdrausti, darbas garant^^. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės betiBoiau
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HEATING CONTRACTOS
Įrengiu naujus ir perstatau 
sų rūšių namo apšildymo peo8| 
air-conditioning i naujus ir seną 
mus. Įrengiu vandens bolleraj 
stogų riñas (gutters). Darbas J 
karnas greit, sąžiningai ir garantu

Apskaičiavimai nemokamai 
Turiu leidimus dirbti mieste» 

užmiesčiuose.
Domas 2 u kauskai

HEATING & SHEET MEtM 
4444 So. Western Ave., Chicago H

Tel.: VI 7-3447 
HEATING CONTRACTORS

L“
|pol 
|yiet 
ha¡statome šiltu oru pučiamus P* 

vandens boilerius ir oro vėsini—.. . 
Vieninteliai iŠ lietuvių turime p 
leidimą dirbti naujuose nap j¡ įj

CICERO HEATING AND
SHEET METAL CO. -a

2431 So. Kedzie Ave., Chicago*
Ofiso tel. 277-1442 Aí

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6$ 
ir .

VICTOR SKADE — ST 8^
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A. ABALL ROOFDB 
Įkurta prieš 50 mėty 

VISOKIUS STOGUS, riñas ir 
kamuosius vamzdžius sutaisome 
naujus įdedame. ___

KAMINUS IŠVALOME ir 
me. Nudažome namus iš lauko ; ■ 
liekame “tuckpointing” darbus. J Un 
apdrausti, visas darbas garante

Skambinkit _ 
LA 1-6047 arba R02^ toji

Įkainavimas veltui, kreipkitės brf

PIRKITE JAV TAUPYMO !

įeik




